
O L O M O U C
ROČNÍK XXVI. ČÍSLO 8.

Používání známek novinových pro lfApoštolát sv, Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís, 11.483-VI, v r, 1921. Podací 'úřad: Olomouc 1*



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník ÚACM .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

Matko ustavičné pomoci! . . . .  225 Svazy ruských pracujících křesťanů 241
Poselství episkopátuCSR. katolíkům 226 Křesťanský V ý c h o d ..........................245
Tři neděle u sovětských bezbožníků 229 Katolický o b z o r .............................. 251
Matka ustavičné pomoci . . . . 234 Krajanské zahraničí..........................255
Vzpomínky ze Slovenska . . . .  237

Hovorna redakční.

Nebraska, USA, Drahým přátelům- 
jubilantům, msgre Mlejnkoví a Rev. 
Pazourkoví, s upřímnými pozdravy 
volá na mnohá ještě šťastná léta od
daná redakce,

K neočekávanému úmrtí vdp. P, Jo
sefa Rybáka T, J„ na sv. iHosťýně, 
vyslovujeme redakcí „H 1 a s ů s v a- 
t o h o s t ý n s k ý c h "  upřímnou sou
strast a prosíme i naše čtenáře o 
vzpomínku v modlitbách za zemřelého 
P, Rybáka,

Čsl. kolej „Nepomucenum" v Římě
stihla těžká rána úmrtím mladého vi- 
cerektora msgra dra C e r n é h  o. Rá
na zabolela tím více, že přišla tak ne
očekávaně právě do radostných dnů 
katolického sjezdu pražského. Nejen 
odchovanci „Nepomucena", nýbrž i 
přečetní poutníci římští vzpomenou 
vděčně zemř. msgra dra Č e r n é h o  
v  modlitbách, 0, v jp.J

Členské příspěvky: P, T. Fr. Jur
číková, Slezská Ostrava, Kč 12— ; 
Eliška Kalusová, Slezská Ostrava, Kč 
10.— ; V. Sumíková, Slezská Ostrava, 
Kč 5.— ; pí Tichá, Slezská Ostrava, 
Kč 12.— B. Váhalová, Slezská Ostra
va, Kč 10.— ; J. Žaludová, Slezská 
Ostrava, Kč 40.— ; H. Vlčková, Slez
ská Ostrava, Kč 3.— ; M, Menšíková, 
Slezská Ostrava, Kč 10— ; sl. Šubrto- 
vá, Olomouc, Kč 10.— ; členky z 
Petřvaldu, Slezsko, Kč 40.— ; P, T, 
farní úřady: Zborovíce Kč 60.— ; Dub 
nad M. Kč 125.— ; Bernartice n. O. 
Kč 103.-— : Domažélice u Přerova Kč 
30,— . „Pán Bůh zaplať!"

Na zahraniční misie z odkazu zemř. 
pí Benýškové, Trusovíce, Kč 500.—  
„Pán Bůh zaplať!"

Knihy, známky, staniol darovali: P.
T. M. Kapavíková, Olomouc; Vojtěch 
Manhardt, Prostějov; H, Schnei
der, kaplan, Frenštát p. Radh.; V, Za
vadil, farář, Spytihněv; dr. Lakomý, 
prof., Olomouc; vdp. J. Kvapil, kate
cheta, Prostějov; In. Kukla, kooper., 
Frýdlant n. Ostravicí; z odkazu zemř. 
P. Páleníka, faráře iz Citová. „Pán 
Bůh zaplať!"

Kde budou exercicie v srpnu? Dne
10. až 14. srpna, Hlučín, Exerciční 
dům.: studentky, 14, až 18. srpna^ ji
noši, kteří již exercicie konali. 26, až 
30. srpna: kněží. —  Kardašova Re- 
čice, klášter Školských sester: 5. až 
9. srpna kněží, 14, až 18. srpna Mari
ánská družina, 19. až 23, srpna paní. 
— Chrudim, pedagogíuím Školských 
sester: 5. až 9. srpna učitélky a kan
didátky učitelství. —  Vimperk, Exer
ciční dům St. Rafael: 20, až 24, srpna 
paní a dívky, 26. ,až 30 srpna kněží. 
Přihlášky přijímá Dům St. Rafael, 
Vimperk. —  České Budějovice, klášter 
svátého Josefa: 25. až 29. srpna uči
telky. Přihlášky přijímá klášter sváté
ho Josefa nebo Marie Ratajová, uči
telka, České Budějovice, Třída čsl. le
gií 28, —  Velehrad, Exerciční dům 
Stojanoví 31. července až 4, srpna stu
denti nižších tříd, 4. až 8, srpna kato
lická inteligence, 10. až 14. srpna stu
dující VI.— VIII. třídy, 17, až 21. srp
na 'akademicky a učitelky, 24. až 28. 
srpna učitelky, které již exercicie ko
naly. Přihlášky přijímá Papežská ko
lej T. J,, Velehrad. —  Stará Boleslav,



APOŠTOLÁT
sv. C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl .  P a n n y  Mar i e .  

R o č n í k  X X V I .  S r p e n  1935. Č í s l o  8.

Matko ustavičné pomoci!
P. St. Špůrek CssR.

(Poslání k Východu.)

Svatá, vážná Paní zesmutnělých skrání, 
ó, co žalem kalí laskavý tvůj zrak?
Ku Východu zíráš, těsněj’ Dítko svíráš, 
vidíš nad ním viset černý, těžký mrak?

Jasná hvězdo denní, ó proč bez prodlení 
nepřezáříš světlem hrůzný onen stín? 
Matko milostivá, hvězdo oslnivá, 
vrat se, ó vrať brzy zory do krajin!

V celém světě širém lidstvo blažíš mírem, 
jen kde slunce vzchází, štěstí nemá být? 
Všude milují tě, muž i dítě, 
obejme Tě vroucně i tam všechen lid.

Každé ptáče letí vlasti do objetí, 
když smí ze zajeti volně výš se vznést; 
jenom ty bys, Máti, nechtěla již znáti 
do otčiny dálné opuštěných cest?

Otčina tvá úpí, rvou ji draví supi,
Paní dobrotivá, nezaženeš jich?
Nezříš, kolik zkázy, nesou krutí vrazi 
dětem tvým. v jichž zemi sejí smrt a hřích?

Viz, ó starostlivá, jak se s hrůzou dívá 
na východní nebe milený Tvůj Syn!
Pro východu muka srdce jeho puká, 
v něžné čílko padá smutku temný stín.

Vrat se ve své kraje, změň je v luhy ráje, 
rozptyl bludů chmury, víry přines zář, 
srdce odloučená přiváb krásou jména, 
přived duše všechny smíru před oltář.

225



Pak Tvé Jezulátko, něžná, dobrá, Matko, 
obrátí zas k Tobě odvrácenou líc, 
srdce jeho zhojíš, s dušemi je spojíš, 
bude vděčně patřit oku Tvému vstříc.

Svatá, vážná Paní, zesmutnělých skrání, 
teskníš s Jezulátkem po svém domovu?
Ó, vrať se tam záhy a splň lidu snahy, 
jenž tě toužně čeká ze svých okovů!

Poselství episkopátu ČSR. katolíkům.
(Z  letošního I. celostátního sjezdu katolíků ČSR.)

Budie pozdraveni, Vy duchovní synové a dcery naše, kteří jste 
v bratrském společenství s námi vyznali svou víru před Bohem 
i před lidmi v těchto požehnaných dnech! Vám i všem katolíkům 
v naší vlasti ohlašujeme nyní své poselství pro celý Váš další život:

Vy, kdož jste povoláni, abyste byli d u c h o v n í m i  v ů d c i  
m y š l e n k o v é h o  ž i v o t a  k a t o l i c k é h o ,  plňte apoštolským 
slovem i příkladem úkol vytčený Vám Prozřetelností Boží a vnášejte 
do umění a věd všude myšlenky Boží!

U č i t e l é  a v y c h o v a t e l é,v jejichž rukou jest značnou částí 
budoucnost národa i Církve, vedte svěřené dítky podle zásad bož
ského Vychovatele jen na cesty Pravdy a Dobra. Odborná zdatnost, 
hluboké náboženské přesvědčení a vysoká mravní úroveň zjedná 
Vám vždy úctu a lásku nejen svěřených dítek, nýbrž i jejich rodičů!

Vám, v e ř e j n í  z a m ě s t n a n c i ,  kteří jste představiteli ve
řejné autority a výkonnými orgány obecného blaha, budiž základem 
vší autority Bůh a tak, jak sloužíte věrně státu a veřejnosti, buďte 
věrni Bohu a Bohem založenému ústavu spásy, Církvi katolické.

K ř e s ť a n s k é  d ě l n i c t v o  ví nejlépe, jak Církev vždy hájí 
důležitost a důstojnost práce a jak se staví neohroženě za oprávně
né jeho požadavky. Buďte proto vděčni za to katolické Církvi, žijte 
neohroženě podle příkazů Božích a církevních a zastávejte se všude 
zájmů Božích i práv Církve, i kdybyste za to museli trpěti!

Vězte, že Církev katolická vždy bude se stavětí za dosažení Va
šich oprávněných hmotných požadavků, pokud se jich budete do- 
rnáhati nikoli třídním bojem, n ý b r ž c e s t o u s p r a v e d l n o s t i .

K těm pak dělníkům, kteří se o d v r á t i l i  od K r i s t a  a jeho 
Církve, voláme slovy nynějšího sv. Otce: „Kéž by se vrátili, odkud 
odešli, do domu otcovského, kéž by stanuli v řadách těch, kdo chtějí 
přebudovali společnost na základě sociální spravedlnosti a sociální 
lásky podle učení Církve! A ť si uvědomí, že ani na tomto světě ne
mohou nikde nalézti plnější blaženosti než u Toho, jenž jsa bohat 
stal se pro nás chudým, abychom zbohatli jeho chudobou."

Lide zemědělský, jenž jsi býval vždy nejpevnějším pilířem ná
boženského života, zachovej z celé duše křesťanský ráz rodiny,

226



s nejvyšší svědomitostí svět neděle a svátky a haj neohroženě nábo
ženských zásad i v životě veřejném.

Neméně důležitý s t a v  o b c h o d n í  a ž i v n o s t e n s k ý  kéž 
udržuje též náboženského ducha ve svých rodinách a podnicích 
věrně zachovává příkazy o svěcení neděle a svátků a takovým vzor-

Večerní adorace o letošním katolickém sjezdě v Praze 
na Václavském náměstí.

ný.n životem náboženským kéž zajistí požehnání Boží všem svým 
pracím a podnikům! Ježto pak základem šťastné budoucnosti kaž
dého národa jest s p o ř á d a n á  r o d i n a ,  spatřujte všichni kato
líci naší vlasti v manželství svazek posvátný, jenž Ježíšem Kristem 
povýšen byl na svátost a prohlášen byl pro všechny časy za neroz- 
lučitelný!

227



Mše svátá na strahovském stadionu v Praze o letošním 
katolickém sjezdu.

Rodičové, snažte sé neochvějnou, vzájemnou láskou a věrností, 
náboženskou výchovou i hájením náboženské výuky dítek plniti 
vznešený úkol, jejž Stvořitel Vám vytkl! Dítky pak láskou a posluš
ností k rodičům a čistým životem přispívejte k tomu, aby rodiny 
naše se podobaly vznešené Rodině nazaretské.

My, biskupové Vaši, nepřestáváme a nepřestaneme se modlili za 
Vás, své drahé duchovní dítky, za Vaše duchovní i hmotné blaho: 
Spojujte s našimi modlitbami svou upřímnou snahu, žiti podle zásad 
evangelia, hlásaných Církví katolickou; přičiňte se, aby J e ž í š  
K r i s t u s  b y l  k r á l e m  v e š k e r é h o  n a š e h o  ž i v o t a

228



s o u k r o m é h o  i v e ř e j n é h o ,  pracujte k tomu, aby Ježíš 
Kristus stal se opravdu v ů d c e m ,  který by nás vyvedl z nynější 
bídy mravní i hmotné!

Kéž požehnání Boha troj jediného, Otce i Syna a Ducha svátého, 
sestoupí na Vás i všechny Vaše drahé v domově a zůstává s Vámi 
vždycky!

Arcibiskupové a biskupové republiky Československé.

Tři neděle u sovětských bezbožníků.
(F . Vondráček-Habětínek.)

III.

Ruský Velehrad, kijevská Lávra, přeměněna v protinábožen
ské museum ukazující celou šíři protináboženského boje ko
munismu. — Bezbožnický boj je zpátečnictvím v dnešním ob

dobí stalinovského bolševismu.
Abychom získali úplný přehled protináboženské činnosti v SSSR, 

podívejme se spolu s každým cizincem —  svěřencem INTURISTU, 
jehož péče o cizince jest vzorná, do protináboženského musea v ki- 
jevské Lávře. Kolébka křesťanství na svaté kdysi Rusi, sídlo prv
ních hlasatelů křesťanství a počátek ruského písemnictví, vzděla
nosti, je dnes převrácena v protináboženské museum. Rozsáhlý svah 
snižující se k Dněpru, je poset kostely a budovami kláštera, který si 
zachoval náboženskou svobodu až do roku 1930, kdy byl úplně uza
vřen, poněvadž se prý poslední mnichové dopustili hrdelního zlo
činu, vraždy ženy. (Politická technika dovoluje různé záminky k do
sažení cíle!)

Vstup do kláštera vede branou sklenutou v byzantském slohu, 
ozdobenou velkými malbami ze života světců, které by na vás půso
bily i v tvrdé lednové zimě a vysokém sněhu laskavým, něžným kouz
lem. Nad hlavním vchodem čtete ukrajinský nápis: „ B o r  o t ba  
p r o t i v  r e 1 i g i i —  b o r o t b a  z a  s o c i  a l i s  m,‘ (zápas proti 
náboženství je zápasem za socialism). Nad obloukem v půlkruhu 
zase nápis v ukrajinštině, jenž v překladu zní: „ N e č e k e j  v y 
s v o b o z e n í  o d  n i k o h o ,  a n i  ne  o d  bohů,  a n i  ne  o d  c a 
rů, z b a v í  se t ě ž k é h o  j h a  j e n  s a m i  s i l n í  p r o l e t á ř  i.” 
A další nápisy hlásají: „ N i k d o  n e d á  n á m  s v o b o d y  a n i  
car, a n í b ů h ,  a n i h r d í n a ,  d o j  d e m e  j í  s a m i  s v o j í  p e v 
nou r u k o u  !“ Tabulka poblíže dveří oznamuje, že celá Lávra je 
nyní přeměněna ve „VSEU KRAJINSKIJ MUSEJNYJ GORODOK" 
(Všeukrajínské musejní městečko). Pro informaci návštěvníků sdě
luje tabulka: „Vůlí pracujících a rozhodnutím Všeukrajinského ú- 
středního výkonného výboru a komunistické strany Ukrajinské fe- 
derované sovětské republiky z 29. ledna 1926, kijevsko-pečerská 
Lávra, střed náboženského ohlupování (durmanu) byla přeměněna 
na krb proletářské kultury, všeukrajínské musejní m ě s te čk o Na-

229



íevo při vchodu za branou vejdete do administrativních místností, 
v nichž se prodávají lístky, pohlednice a kde čekají na vás průvod
ci k prohlídce kláštera. Všechny klášterní místností jsou nyní pro
najaty a když se oddělíme od oficielní skupiny, abychom si sami 
prohlédli nádvoří, kyne nám babička smutných očí a jakmile uzří, 
že není viděna skupinou vedenou průvodci, prosí o podporu: ,,Poti- 
chónku prošu“ . Připomíná, že zde ještě nedávno bydlelo několik 
Čechů, že nás zná, že jsem z delegátů, prosí o nějakou maličkost, 
ale zároveň dodává, abych nikomu nic neříkal, protože by byla vel
mi trestána pro takové obtěžování cizinců. Její oblek a vzezření 
jsou však dostatečným zdůvodněním její prosby. Než skupina tu
ristů se zase vrací a stará žena odchází spěšně do ústraní.

Hlav. chrám v Lávře v Kijevě. Lávra proměněna v musejní městečko.

První a hlavní chrám Lávry, zasvěcený dříve Panně Marii, je 
nyní středem protináboženského musea. Vše, co se dalo z něho od- 
nésti, bylo vzato, zůstaly jen nemovité předměty. A le  i když je 
tento chrám úplně zbaven svého zařízení a ozdob, i když v něm 
nyní visí propagační bezbožecké tabulky, i když slyšíme slova lhos
tejného a protináboženského výkladu z úst příjemné jinak Esther, 
která šlape bez jakéhokoliv ohledu po náhrobních kamenech (snad 
je to jen náš západoevropský předsudek, buržoasní, že nikdo z de
legace nešlápl na náhrobní kameny), a která vysvětluje a poučuje 
nás o pravoslavném duchovenstvu, o víře atd., přece cítíme, že 
v tomto chrámu p l á č e r u s k á n á b o ž n á d u š e .  Bolševici s vel
kou obratností chtějí operovat jen skutečnostmi, vyhýbají se zdán
livě v Lávře dryáčnictví v propagandě, Očetní knihy z archívu kláš
tera poskytly jim materiál, kterému má ovšem návštěvník věřití, ko-

230



lík klášter utržil r. 1913 za odpustky,kolík za svěcenou vodu, oleje, 
mše svaté, talismany. Diagramy vysvětlují, kolik rublů získal kláš
ter od poutníků, koiík a jak je vydal, a tím chtějí dokazovat, jak 
byla pochybná taková poutní mystíčnost a jak byl pochybný takový 
stav poutní industrie pravoslavné církve, že nemohly nepříznivě ne- 
působiti i na duchy nábožensky pevné a ukázněné. Průvodkyně uka
zuje dokonce návštěvníkům za hlavním oltářem uschované sklen
ky od vína a vody a mezi nimi také láhev s označením „vodka” a 
připomíná k tomu, že „ č e n c i "  (mniši) užívali při mši svaté místo 
vína v o d k y .  Je zéipolřebí silně omezeného turisty, aby věřil této 
nekřesťanské sprostotě o pravoslavném křesťanství. Na hrobech 
svátých a patriarchů je pečlivě zdůrazňováno, že to byli utiskova
telé lidu, služebníci carství. Ani hrobka svátého Vladimíra, křes- 
títele Rusi, neunikla protináboženskému vandalismu. Jen krásná 
stříbrná práce jeho rakve znemožnila, aby se jeho kosti nedostaly 
na světlo denní. Byly však potupeny přece lživými nápisy. Tak 
čtete na rakvi sv. Vladimíra, že „ t e n t o  muž ,  k t e r ý  p o k ř t i l  
R u s k o  a m ě l  880 žen,  j e  s v á t ý m  p r a v o s l a v n é  c í r 
k ve ". Zde se uchyluje protináboženská propaganda od historické 
pravdy, neboť nechce připomenoutí, že 880 žen knížete Vladimíra 
bylo jeho p o h a n s k o u  výbavou, které se musil vzdáti po přijetí 
křesťanství. (Naopak zdálo se nám, členům delegace, že se p o- 
h a n s k ý kníže Vladimír před dávnými věky sezdával a rozváděl 
podle pravidel dnešních vládců ruské země.) U staré vzácné ikony, 
obrazu Matky Páně, t. zv, I g o r e  v s k é  i k o n y ,  vysvětluje ná
pis, že jde o památku ze 14. století, vyjadřující úctu f e u d á 1 ů. 
Ostatně jsou u všech vzácných obrazů, které jsou včleněny jako 
neodlučitelná součást oltářů, chrámových celků, připojeny vždy 
podobné nápisy, aby je návštěvník oceňoval a hodnotil v  duchu 
současné ideologie bolševické.

V chrámě Panny Marie dlela tehdy právě výprava školních dětí. 
Je zajímavo, že právě ty dny měly děti prázdniny a dělaly propa
gandu pro cizineckou delegaci. Doprovázející je učitel vysvětloval 
jejich zvědavým tvářím, že popové byli podvodnicí, vše náboženské 
že je klam, ostatky svátých že jsou padělány. Truhlice vystavené 
v chrámě že byly na „popské zlato vylákané z pravoslavného lidu". 
Tak se nám v tomto chrámě představilo bolševické vzdělání ve své 
praksí, stejné jako v moskevském museu dětské knihy, pedagogic
kém pokusném ústavu: hlásá zášť k minulosti, je silně zaujato proti
nábožensky a vychovává jednostranně v rudé isolaci.

Všechny chrámy kijevské Lávry jsou odňaty náboženským úko
nům a přeměněny v protináboženská musea Nejtvrdším dojmem pů
sobí chrám postavený až dole na svahu Dněpru, k východu. Velké, 
krásné malby na stěnách, představující hold pravoslavné církve, 
pomalu zacházejí, neboť není nikoho, kdo by se staral o jejích za
chování v dobrém stavu. Mezi světci spatřili jsme tam také našeho 
svátého Václava, naši svátou Ludmilu, jako doklady našeho dávné
ho nábožensko-kuturního styku s křesťanským východem ruským.

$
231



Tu jsme cítili, jak právě náš československý kmen má velké zpro
středkující poslání mezi západem a východem, budou-li si jeho 
synové toho vědomi. Skutečnost dnešní doby je ovšem velmi smut
ná v této vzácné staré kapli, která otevírá vchod do katakomb. V i
díte tu ostatky světců rozloženy vedle vyschlého těla psa, hada, 
nebo vedle egyptské mumie a tendenční nápisy to všechno navzá
jem srovnávají a snaží se vás přesvědčíti, že není na světě nic, co 
by nevycházelo z lidské vůle (či ze zvůle?). Není zázraků; vše se 
dá vysvětliti a provésti vědeckou cestou. Světci stejně prý jako 
mumie, jako vyschlé tělo psa, hada, krokodila jsou zachováni jen 
lidskou vůlí, balzamováním.

V katakombách, jejichž chodby měří celkem asi 1 km délky, 
nalezneme více dokladů protináboženské agitace i podivné, často 
podivuhodné svojí vynalézavostí poutní industrie východní církve, 
která příliš dlouho žíla v ísolaci představ prvotních dob. Bolševici 
tu vystavují na př, ,,plačící obraz" (ikonu) a hned vám názorně 
vysvětlují, jakým způsobem obraz plakal (nádoba na olej byla 
vzadu ve spojení s očima ikony, do ní prý nalévali mniši vody, aby 
vzbudili dojem, že obraz světcův sám pláče). Najdete tam diagra
my o prodejích talismanů a jejich ukázky (věř tomu kdo chceš!), 
dále mumii zvěstující konec světa! Roku 1905 byla prý zhotovena 
hlava světcova, která se tím více propadávala do země, čím více 
sílila revoluční propaganda. Byla prý to výstraha pravoslavným, 
že se blíží konec světa. Mnoho a mnoho podobných zjevů ukazuje 
se návštěvníkům Lávry a má budití a šířiti protináboženské pře
svědčení v lidu. Témuž účelu slouží též na zdech kostelů umístěné 
protinábožnské citáty ze spisů Engelse, Marxe, Lenina, Jaroslav- 
ského a zvláště Stalina a jiných bezbožnických veličin, Zneuctění 
neušel ani náhrobní kámen ministra Stolypina, zavražděného 5. září 
roku 1911 v kijevské opeře, (naše delegace seděla na ukrajinské 
opeře právě v této lóži) a uloženého k věčnému spánku na nádvoří 
Lávry, po životě tak nespravedlivém, tvrdém a násilném! Nápis 
nad železnou mříží praví, že Stolypin byl pravým pochopem cara; 
s ním se spojili popové a společně proměnili Rusko v žalář národů, 
až prý teprve bezbožná revoluce učinila všemu konec.

Každá budova jest opatřena vysvětlujícím nápisem. O zvoníci, 
krásné stavbě z konce 15. století, praví takový nápis, že byla posta
vena za 152.984.75 zlatých rublů a z útisků sedláků. Na této zvo
nici jsme viděli d r u h ý  zvon dodnes zachovaný v Rusku. Všechny 
totiž ruské chrámy musely odevzdat své zvony průmyslovým úče
lům. Turisté mohou shlédnouti jen střed Lávry, nikoli však chrámy, 
položené na východ směrem k pevnosti nebo přes ulici. C h r á m  
N a n e b e v s t o u p e n í  P á n ě -  (Voskresenskaja cerkov) jest 
v ubohém stavu; střecha se bortí, zatéká do zdí, které odprýshávají; 
u vchodu je znátí vyrvané rámy ikon, obydlí mnichů jsou rozdělena 
tak, že naprosto nemohou uspokojiti ani primitivní požadavky by
dlení. Do chrámu umístili archiv rozházéný po zemi. V  jiném 
oddílu Lávry zřídili zase vědecký ústav.

232



Z bezbožecké abecedy bolševické. Písmeno O. Říkání: Obrazami 
otče obmanival oceň, — obrazy velmi klamával batuška (lid ).

Smutně pustne také jiný kostel, který zbudoval zbožný kozácký 
plukovník za peníze získané v bojích s nevěřícími. Ukrajinská aka
demie věd a umění, ochranitelka musejního městečka, stará se jen 
o objekty ukazované cizincům a nedbá o ostatní části Lávry. A  
přece tyto ústřední stavby Lávry nikdy nevytvoří oné umělecké



představy o překrásných stavebních formách a účelnosti architek
tonického řešení jako Lávra ve své celkové kráse, jak jí budoval 
po dlouhé věky ruský národ.

„ I  n t u r i s ť ‘, úřední sovětská cestovní kancelář, přichází do 
rozpaků, žádají-li cizinci, aby jim ukázala něco historického, pa
mátného. Vždy dojde konec konců na chrámy, na kláštery, neboť 
jedině nebo především církev zanechávala po sobě stavitelské a 
umělecké památky a jejich dnešní stav nedává dnešnímu režimu 
dobrého vysvědčení. Chrání-li dnešní sověty několik staveb, uďr- 
žují-li je způsobem, který bychom rádi viděli všude, kde jde o ne
nahraditelné hodnoty duchovní a hmotné, celkový stav ruských 
památností zanechává hluboce tísnivý dojem u každého, kdo si váží 
uměleckého, duchovního a kulturního pokladu uplynulých časů, bez 
něhož by naše kultura byla jen mělkou civilisací. Vš e ,  c o  b u d u 
j e  d n e š n í  R u s k o  —  i k d y ž  j s o u  tu v ě c i  o b d i v u h o d 
né,  v e l k o l e p é  —  p ů s o b í  p ř e c e  d o j m e m  u r y c h l e n é 
ho  z r á n í ,  p ř e k o t n é  c i v í l í s a c e ,  j e ž  n e b u d e  a n e m ů 
ž e  m í t i  p e v n ý c h  p o d k l a d ů .  J e n o m  v ě c i  b u d o v a n é  
na v e l i k é  d u c h o v n í  a n á r o d n í  s o u v i s l o s t i  d ě j i n 
né  a v z n i k a j í c í  z a  s v o b o d y  n á r o d a  m a j í  t r v a l o u  
h o d n o t u  p r o  j e h o  b u d o u c n o s t .

Delegaci československých novinářů, prodlevší tří neděle v SSSR, 
většinou tísnívé překvapila prohlídka Lávry, která jí byla umožněna 
laskavostí sovětských orgánů. Po návštěvě velkolepého Dněpro- 
stroje (Dněprogresu), po shlédnutí tak rychle vyrostlé bolševické 
Škodovky v Kramatorsku, největší evropské továrny na hliník u 
Dnéprostroje, jež jsou d o k l a d e m  n o v é  r u s k é  v ů l e ,  v y 
n a l é z a v o s t i  a z m ě n ě n é  n á r o d n í  p o v a h y ,  b y l o  n e 
s p o r n ě  l é p e ,  nevidět Lávru. Neboť ta nám byla důkazem ničící 
zvůle bolševismu. tam jsme spatřili h l a v n í  c h y b u  r u s k é  r e 
v o l u c e  —  j e j í  f a n a t i c k ý  p r o t i n á b o ž e n s k ý  boj .  
Také poznámky „Českého slova", „Slovenského deníku" v repor
táži o Lávře nasvědčují, že i duchům pokrokovým (v čsl, lokálním 
smyslu), lidem evropské kultury jsou naprosto cizí formy a pod
stata protináboženského boje sovětů.

Matka ustavičné pomoci.
O. J. MastyVak CssR.

(Dokončení.)
Velikou příležitostí k rozšíření úcty Matky ustavičné pomoci 

byl s n ě m  v a t i k á n s k ý ,  svolaný 8. prosince 1869. Bylo na něm 
shromážděno 747 biskupů. Mnozí konali porady v klášteře u sv. 
Alfonsa a tam poznali a zamilovali si Matku ustavičné pomocí. Me
zí nimi nebyl sice slavný biskup mohučský Ketteler, ale přece při
nesl si z Věčného města její obraz a velkou lásku k němu. Hned r. 
1870 jej vystavil ve své katedrále, vydal o něm okružní list a u něho

234



si vyvolil místo posmrtného odpočinku. Ano, sami papežové ctili 
tento milostný obraz. Pius IX., Lev XIII. (1878— 1903), Pius X. (1903 
až 1914), Benedikt XV. (zemřel 1922), i nynější sv. Otec, Pius XI. 
dokonce se zapsal jako první do a r c i b r a t r s t v a  Matky usta
vičné pomoci a sv. Alfonsa, které se utvořilo v letech 1871— 1876.

Než synové sv. Alfonsa sami s apoštolským zápalem a láskou roz
nášeli drahé palladium do všech končin, kam jejich noha vkročila. 
Všude našli nadšení a touhu po Matce ustavičné pomocí. Miliony 
knížeček a lístků, miliony obrázků a obrazů rozlily se mezi katolic
kým lidem —  a přivedly miliony členů do jejího arcibratrstva; jistě 
je provázely nesčetné milosti.1

V arcibratrstvu vznikl r. 1878 v Santiagu (Chile) zvláštní druh 
čestné stráže —  „ustavičná modlitba” , kterou organísoval P. Mer- 
ges.

Papežský legát kardinál Verdier na Velehradě o pouti 
cyrilometodějské.

U nás ujala se úcta Panny Marie Matky ustavičné pomocí r. 1869, 
kdy byl z Říma přivezen obraz, malovaný na dřevě a posvěcený 
Piem IX. Byl vystaven v chrámě redemptoristů v Praze. Kláštery 
redemptoristů staly se ohniskem této úcty a lásky —  a sdružily 
nad 80 tisíc členů v arcibratrstvu. Matka ustavičné pomoci podma
ňuje si srdce všech svou soucitnou láskou.

Zkuste sami, zkuste zvláště vy, duše trpící a pronásledované, ob-
1 Učtu Matky (ustavičné pomoci (šiří 13 časopisů. Rolku 1902 byli jeijí oib-raz ve

řejně vystaven tjiž v  12.000 kostelích a veřejných kaplích pouze ve Francii. 
Lyoneká firma i P e n i n  vyrazila rolku 1897 na 50 milionů medajlek. Světový 
závod K u k l e n  v  Mnichoivě-Gladbachu vydal statisíce velikých obrazů a mi
liony malých. Tento nakladatel se vyjádřil (a jiní to potvrzují), že žádný jiný 
zbožný obraz se talk rád nekupuje jako tento.

235



raťte se k Ní a poznáte v Ní ustavičnou Pomocnici a Těšitelku — 
vždyť „všechen pláč lidí je darován Panně M arií".2

II. O b r a z  M a t k y  u s t a v i č n é  p o m o c i  s t á v á  se  a má  
se  s t á t i  v z p r u ž í n o u  a ú č i n n o u  p o m ů c k o u  v e  s n a 
z e  p o  s j e d n o c e n í  c í r k v e  v ý c h o d n í  a z á p a d n í .

1. Východní církev i po svém rozkolu zachovala si vroucí lásku 
k přesvaté Bohorodičce. Tato láska, která východany odděluje 
od mnohých bludařů, sbližuje je s námi katolíky.3 Úcta k milostným 
ikonám mariánským stala se u Rusů přímo příslovečnou, ctí na 200 
takových obrazů.4

Nuže, nezíská si jejich srdce Matku ustavičné pomoci? Vždyť je 
to jejich Bohorodíce, jejich „Strastnaja"! Charakterisuje-li Busla- 
jev východní (ruské) obrazníctví slovy opravdu výstižnými: „Naše 
ikonografie nezná vůbec pozemských zájmů ..." ,  pak i proto Mat
ka ustavičné pomoci vyhovuje zcela jejich touze. Podkarpatští a 
haličští Rusíni přijali ji s dětínnou důvěrou a vděčností. Nejdůstoj
nější p. biskup prešovský Pavel Gojdič založil pro ně r. 1927 bra
trstvo; seskupuje na 2000 členů a má svůj časopis „Da prijdět car- 
stvije Tvoje". Haličské bratrstvo čítá 50.000 členů v 60 sdruženích. 
Východní redemptorista O. R. Bachtalovskyj složil zvláštní pobož
nost v oblíbené církevní formě, zvanou „Akafyst"5.

A  co řekne s tohoto obrazu nebeská Matka svým zbloudilým dě
tem? —  „Hleďte, tento obraz, který jest vám i vaším předkům tak 
drahý od mnoha staletí, tento obraz ctí právě tak, ba snad ještě v í
ce, i západní křesťané, římští katolíci! Proč se tedy nesjednotíte 
ve stejné víře a stejné poslušnosti k sv, římské apoštolské Stolici vy 
všichni, které pojí stejná úcta k mému obrazu? Vraťte se co nej
dříve ke Skále, na níž Kristus zbudoval celou Církev, abyste na 
tomto základě byli vystavěni jako živé kameny!"

P. Henze pronesl jako pravděpodobnou domněnku, že malíř ob
razu Matky ustavičné pomoci byl zbožný mnich, jenž do obrazu 
vložil svůj žal nad krátkým trváním unie, uzavřené na II. sněmu 
lyonském (r. 1274) s církví východní.6

2. A  skutečně papežové a uníonístičtí pracovníci poznávají a 
uznávají toto poslání našeho obrazu,

2 Jaroslav Důry cli, Zdrávas Královno, 1931, 34, O b š í r n ě j š í  p o u č e n í  
o úctě, milostech a arcibratrstvu Matiky ustavičné pomocí podává brožurka 
„Matka ustavičné pomoci", Životem č, 128 (iHlučín, cena 50 hal.) a vázaná kní
žečka „Matka ustavičné pomocí". Cena 5 Kč (ikilášter redemptoristů, Praha III., 
192). Inteligenci (duchovenstvu) se doporučuje aikrilbická monografie dra H e n -  
z e h o CssR. „Mater de perpetuo succursu", Bonn 1926, o niž se opírají tyto 
řádky,

3 P i u s  XI. v  encyklice o sv, Josafatu „Ecelesiam Dei" 23, VIII. 1923. -— 
Proto také Apoštolát sv, C. a M. je postaven pod ochranu nejbil. Panny Marie.

4 P. ( Ne p p  e r  S. J. iv referáte na mariánském sijezdě v  Bruselu 1921. (Con- 
grěs Mariall 1921, vyšilo v  Bruselu 1922, I. str, 210.) —  K  u z ř e l a ,  Ukraíne und 
die kirchliche Union, Berlin 1930, str. 85, ipraví, že milostných ikon je „bez 
počtu" (unzáhlige).

5 Akafyst do Božoji Matery neustannoji pornočy, Holosko 1931 (církevně slo
vansky a ukrajinsky).

6 Mater de perpetuo succursu, str. 31.

236



Ruským katolíkům žítomirským, kteří prosili od sv. Otce nějaký 
obraz, zvláště ctěný v Římě, Pius IX. poslal kopií tohoto obrazu.

R. 1902 odevzdal „slovanský papež" Lev X III. bulharským misi
onářům korouhev a obraz Matky ustavičné pomoci. Na pergame
nové listině, kterou sv. Otec vlastnoručně podepsal, byla napsána 
tato slova: „Přemilí synové slovanské církve, slavní svými apoštoly 
Cyrilem a Metodem, padněte na kolena před touto Neposkvrněnou 
Pannou a Matkou naší a modlete se bez přestání, aby se obě církve 
opět sjednotily, aby byl opět jeden ovčinec a jeden pastýř!" Když 
byl darovaný obraz za přítomností apoštolského vikáře Pětková 
ukázán zrakům ohromného množství Bulharů, nastalo v lidu veliké 
vzrušení. . .

Pius XI. dal tento obraz do odznaku papežské komise, poslané 
po válce do Ruska na pomoc hladovějícím. Obraz Matky ustavičné 
pomoci je také vhodně umístěn ve veliké dvoraně Východního ústa
vu v Římě.

Krásného symbolismu užil sarajevský arcibiskup Stadler. R. 1896 
začal vydávatí časopis „Balkan". Na titulní list položil obrázek 
Panny Marie, Matky ustavičné pomoci; pod ním cařihradský patri
archa podává ruku sv. Otci.

3. A le je třeba ještě mnoho práce, mnoho milostí a tudíž mnoho 
obětí a mnoho modliteb, aby se tento symbol stal skutečností v ce
lém rozsahu.

Na mariánském sjezdě, konaném r. 1902 ve švýcarském Frýbur- 
ku, vyslovil P. Mariscal CssR. přání, aby se před obrazem Matky 
ustavičné pomoci konaly veřejné modlitby za návrat odloučených 
Slovanů. A  zajisté je v této výzvě obsažena i povinnost katolického 
Západu, který po tolik století užívá tohoto „daru Východu". Sama 
Matka Páně mluví ze svého obrazu k šťastným dítkám pravé 
Církve: „Nezapomínejte na tolik svých bratří, kteří hrozným roz
kolem odloučeni od střediska jednoty žijí v krajích, odkud se k vám 
kdysi dostal tento můj obraz, a kteří jej ctí stejně vroucně jako vy! 
Proto snažte se všemi prostředky, všemi sílami, ale zvláště horli
vou modlitbou přivésti je k onomu středisku jednoty!"

Ano, drahá nebeská Matičko, Matko ustavičné pomoci, budeme 
se o to snažítí. A le  Ty  sama nám přispěj! B u d  b r a n o u  Ř í m a  
n a V ý c h o d a V ý c h o d u d o Ř í m a ! ! !

Vzpomínky ze Slovenska.
(P. F. Žák T. J.)

(Pokračování.)
První má misie na Slovensku byla v R u ž o m b e r k u .  Význam 

misií jsem poznal zevrubně později, když jsem je viděl a zažil.
Slováci mají misie rádi. Aspoň tehdy si v nich libovali. Žádostí 

o misie bylo tolik, že nebylo možno všem vyhověti. Každé misie se 
zúčastnil lid okolního kraje. Farář neměl z vydržování misionářů 
nikdy škody, neboť osadníci mu výlohy s misií spojené vždy vyna

237



hradili. Snad každá misie měla dokonalý úspěch. Almužny misioná
řům bývaly hojné. Námahy jejích byly zpravidla veliké. Zpovídalo 
se celý den, tu a tam dlouho do noci, ba někdy i celé noci.

Na jedné misii si vyžádal farář od vikáře stálou výpomoc. Hlásil 
se kaplan z nedaleké farnosti. Hlásil se dobrovolně, neboť chtěl mi
sii zevrubně poznat, aby věděl, až bude u nich, jak má vše zařídit. 
Čtvrtého dne omdlel a musili ho odvézti domů. Síly ho opustily. Lid 
ho měl za misionáře a nečinil mezi námi a ním rozdílu. Tak tomu 
zpravidla nebývalo. Lid chtěl se vyzpovídat u misionářů.

Krajanský spolek sv. Václava v Hamborně na Porýní v Německu 
oslavil 25leté jubileum svého trvání.

Hlavní význam misie byl, že se utvrzoval l i d v e v í ř e a v  nábož
nosti a že všichni měli příležitost dáti své svědomí dokonale do 
pořádku. Líd té příležitosti užíval. Veliký býval vliv misie také po 
stránce m r a v n í .  Nejednou zmizely nadlouho v osadě hříšné váš
ně. Také cikáni chodívali na misií. S překvapením jsem mezi nimi 
poznal nejednu nezkaženou duší s jemným svědomím, hlavně u dí
vek cikánek.

Slovensko hynulo kdysi opilstvím. Že se Slováci z této neřesti vy
manili, o to mají hlavní, tehdy snad jedinečnou zásluhu misie. Trvalo 
arci léta, nežli se k tomuto cílí dospělo. Boji proti pijanství býval 
věnován čtvrtek. Líd to věděl, ale přišel. Důvody brával kazatel 
především z víry, u věřícího lidu důvody nejúčinnější. Můj spolu- 
misíonář, který konával kázání proti opilství, navázal je zpravidla 
na slovo Pána Ježíše ,,Žízním“ , promluvené s kříže. Sám jsem po
cítil, poslouchaje je, sílu tohoto důvodu, názorně a procítěně rozvi
nutého. Po náboženských důvodech následovaly důvody praktic
ké. Kazatel znal zevrubně následky, které pijáctví u Slováků mělo.

238



Proto každý jeho důvod seděl, jak se říká, Slovák posluchač musil 
uznati a uznal, že kazatel má pravdu. Pozoroval jsem posluchače 
a viděl, jak důvody faly do živého. Nejeden se otřásl, nejeden se 
i rozplakal. Po kázání bylo „odriekanie sa od páleného11 na tři léta 
nebo na rok nebo na tři deci. Také ženy se odříkaly.

V Ružomberku se odříkal nejprve místní farář, jenž byl proboštem, 
a městská rada. Nevím, zdali celá čí jen někteří. Řečení členové 
městské rady se přivedli nočním hýřením, pitím a kartami skoro na 
mizinu a neměli síly, přemoci svou vášeň. Misie jim příslušnou sílu 
dala. Jejích rodiny vděčně na ni vzpomínaly.

Pří odříkání se přiházely někdy všelijaké příhody, i žertovné. Ti, 
co měli odvahu zříci se páleného vůbec, přistupovali ke slibu —  
Slováci říkali k odpřisáhnutí —  hrdě se vztyčenou hlavou. Bývalo 
jích zpravidla nejvíce. Ti, co se odříkali na rok, přistupovali k slibu 
skromněji. Ti, co slibovali na tří deci, se stydívali, takže jejích ženy 
je musily postrkávati. Kazatel jím přístup usnadňoval. Domlouval 
jím asi takto: „Jen přistupte. Vy to jistě míníte doopravdy a slib 
svůj zachováte. Mnohý slíbí víc a potom slibu nedodrží. Vy slibu
jete méně a máte k tomu důvody. I váš slib je dobrý, Bohu se líbí 
a vám prospěje.11 Čtenář se asi táže, zda všichni ti, co slíbili, zacho
vávali. Jistě zachovávali svůj slib dlouho, a i to byl zisk. Když se 
Slovák po slibu opil, řekl si, že už teď je vše jedno, a pil dál. Avšak 
jeho vášeň byla přece oslabena. Také vzpomínka, jak jemu a rodině 
bylo v době střízlivosti dobře, pomáhala. Příští misie dílo obrody 
dokonala. Tak pomalu hrozná vášeň, hubící lid, mizela. V  době, 
kdy jsem se účastnil misií, bylí Slováci podle světové statistiky 
o spotřebě lihu na místě patnáctém. Užívali lihu mnohem méně nežli 
my Čechové. My jsme tehda byli, tuším, na místě pátém.

Na jedné misii jsme měli p o t í ž  se  ž e n a m i .  Bylo známo, že 
se opíjejí. Mužové se odříkali, ženy nechtěly. Byl to chudý kraj. 
Volali kněze k nemocné. Šel jsem já. Co se stalo? Muž i žena se 
opilí. V  opilství se poprali. Opilý muž svou ženu strašně zřídil. 
Rány nebyly smrtelné. Žena mohla i vst.áti z lůžka. Táži se, co se jí 
stalo. Vyznala: ta nešťastná píatika. Tedy se jí zřekněte, odpověděl 
jsem. „To chci,11 řekla. Skutečně učinila příslušný slib na celý život. 
Předložil jsem jí, že je to snad mnoho, že by stačil slib mírnosti. 
Stála na svém. Já jsem ovšem její slib přijal. Když jsem opouštěl 
dům, hlásilo se asi dvacet žen, že chtí též odpřísáhnout. Přivedla je 
zpráva o pračce. Oznámil jsem jejích přání spolumisíonáři, který se 
tou věcí zabýval. Zajel tam —  byla to přifařená vesnice —  a přijal 
slib č t y ř s e t d í v e k a ž e n ,  též některých mužů, kteří se dosud 
nepřihlásili. Byli jsme zvědavi, jak se obec zachová, a vyprosili si 
od faráře zprávu. Stal se zázrak, psal, obec není k poznání. Vy- 
trvá-lí ještě nějaký čas, bude to jejím vzkříšením. Vytrvala. Při 
obnově misie jsme byli uvítání s otevřenou náručí. Obec vypadala 
zcela jinak nežli dříve. Čistota byla větší, domky byly opraveny, 
šat lidu byl upravenější, jeho vzezření veselejší. Žid pálenkář se 
vystěhoval, zámožnost vzrostla, t. j. bída přestala.

239



T a k é n á r o d n o s t n ě  nebyly misie bez významu. Kněží mlu
vívali mezi sebou maďarský. Chodili do maďarských škol, i měli 
v té řeči větší zásobu slov, mnohé věci nedovedli vůbec jinak w- 
jádřití nežli maďarský. Já jsem mluvil důsledně jen slovenský. V y
mluvil jsem se, že maďarský umím málo. To bylo pravda, Od té 
doby, co jsem začal chodit na misie, i to málo jsem zapomínal. 
Rychle nabyl, rychle pozbyl. Strašné utlačování Slováků mě plnilo 
jakousi nechutí k maďarštině. Misie nemá účelem působiti na ná
rodní uvědomení, její účel je číře náboženský a mravní, ale ve sku
tečností je na Slovensku budila a živila. Každá misie byla jako ná
rodní slavnost. Vlivem misie zmizely nebo oslabeny byly pijáctví, 
noční hýření a potulky, nepřístojné schůzky mladíků a děvčat, po
sílily se pracovitost, svědomitost, poctivost, prostota v šatech, spo
řivost. Nejlepším toho důkazem bylo, že osoby, které žíly z lidské 
hlouposti, marnivostí, náružívosti, misií nerady viděly. Každé osla
bení vydřidušských pout byl n á r o d n í z i s k .  Misie usmiřuje roz
vaděné, odstraňuje spory, spřáteluje a j. Aspoň na Slovensku se to 
dělo, a to často způsobem, jenž dojímal. A  co tu bývalo rozšířeno 
dobrých knížek! N á r o d n í  v ý z n a m  misie se zřejmě projevil 
v místech, kde násilná maďarísace zakotvila. Tak bylo na př. v P r e- 
š o v ě, pěkném výstavném a zámožném městě. Bylo nás misionářů 
sedm, dva Maďaří, dva Němci a tři Slováci. Maďaři a Němci půso
bili v proboštském kostele, my v kostele františkánském. Němci 
měli asi dvě stě sv. zpovědí, Maďaři o něco více, protože se žactvo 
zpovídalo maďarský, my osm tisíc. Dovedete si představit práci, 
vyzpovídati v desíti dnech osm tisíc lidí? Zpovídali jsme i v nocí. 
P. Silvestr, jeden z nás, několik nocí vůbec nespal. Já jsem byl 
tehdy již značně vycvičen, ale takové síly jsem neměl.

M ě s t o  P r e š o v ,  jež mělo maďarský nátěr, se změnilo na tý
den v město slovenské. Na naší misii přicházeli četní venkované 
z okolí, muži a ženy jako hory, zvláště muži. Tam jsme zažili rozma
nité příhody. Obědvali jsme na proboštství. Mluvilo se maďarský a 
německy, víc německy, protože jeden z německých misionářů byl 
z Rakous a neuměl maďarský. Já jako poslední člen společnosti 
jsem mlčel. Když jsem byl osloven německy nebo maďarský, od
pověděl jsem v témž jazyku, maďarský ovšem tak, jak jsem dovedl. 
Své slovenské spolubratry jsem tu a tam oslovil slovenský. Nebylo 
jim to ani milé, ale odpověděli, zvláště P, Silvestr, též slovenský. 
Přisluhující jsem oslovil příležitostně slovenský. Nemýlil jsem se. 
Byli to Slováci a odpovídali mi slovenský. Provokace to nebyla, ale 
přece se ozvala na místě německy a maďarský upjatém slovenšti
na. I toho jsme dosáhli, že k závěru přišel k nám probošt a měl slo
venskou promluvu. Nerozuměl jsem mu. Mluvil místním nářečím. 
Novinám, ovšem skromným, které si tam Slováci vydávali v míst
ním nářečí, jsem sice porozuměl, ale s obtížemi. Dnes tam vládne 
zajisté střední slovenština. Mně lid při kázání rozuměl.

Byl jsem zavolán ke stařence, abych ji vyzpovídal a podal jí sv, 
přijímání. Mluvila slovenský, skoro po česku. Její syn a snacha

240



mluvili německy, její vnukové a vnučky maďarský. Rodina tedy 
představovala trojí politická období, slovenské (babička), německé 
(syn a snacha), maďarské (vnukové a vnučky). V  Prešově byl tehdy 
generál. Jeho paní byla spiritistka a pořádala spíritístícké sedánky. 
Misionář —  nevím zdali Němec nebo Maďar —  jí odepřel rozhře
šení, neslíbí-lí, že zanechá spiritismu. Byl z toho rozruch. Paní ge
nerálová bouřila, ale podrobila se. Její manžel jí proto trochu škád
lil, byl však rád. Sedánky nebyly mu po chuti. Vyslovil se mezi dů
stojníky, že je mu nepochopitelné, jak několik cizích misionářů mů
že na celé město, a to i na vzdělanectvo, míti vliv, jehož byl svěd
kem, Přísně maďarský byl tamní klášter jeptišek.

Svazy ruských pracujících křesťanů
E. Kalikin.

Myšlenkové směry, které panovaly u ruského národa koncem 
minulého a začátkem tohoto století, patří již minulostí. Revoluce 
zasadila jím rozhodnou ránu. V  samotném Rusku vše opanoval ko
munismus a velkou vinu na tom nese ta okolnost, že dřívější myš
lenkové směry vlastně jen připravovaly jeho vítězství. R u š t í  l i 
b e r á l o v é  ve své většině nenáviděli historickou ruskou vládu a 
v boji proti ní bojovali zároveň i proti vlastenectví ruského lidu. 
A  to se stalo osudným. Místo lepší budoucností připravili sníl
kové z řad ruské liberalistické inteligence ruskému národu peklo. 
Bolševici zvítězilí hlavně tím, že dovedli vštípíti lidu víru, že mu 
nesou sociální spravedlnost. Je ovšem dobře známo, jak dopadly 
bolševické sliby. Nyní prožívá ruský národ nej horší dobu svých 
tisíciletých dějin. Jiné myšlenkové směry, než komunistické, ne
mohou se dnes v Rusku souvisle projevovati. Tam otevřeně mluví 
jen představitelé vítězného komunismu. Jejích odpůrci jsou nucení 
ke všeum jen mlčky příhlížeti . . . Jediné, kde lze požorovati změ
nu myšlenkových proudů mezi Rusy, jest r u s k é  z a h r a n i č í  a 
hlavně r u s k á  e m i g r a c e .  Ze začátku stálí v emigrací v popředí 
jen představitelé starých ruských myšlenkových směrů. Většina 
ruských spisovatelů, žurnalistů a hlavně politických vůdců patřila 
l e v ý m  s mě r ů m,  a proto se zdávalo, že i celá emigrace je ta
ková. Příčinou toho byla i ta okolnost, že ruští političtí činitelé 
n a c i o n á l n í h o  s m ý š l e n í  věnovali se výhradně boji proti 
bolševikům, v něm hynuli a byli vůbec prvními obětmi bolševické ne
návistí. V  emigrací rozhodovalo ještě i to, že cizinci poskytli svou 
podporu hlavně těm, kteří se prohlašovali za odpůrce starého Rus
ka, a svými penězi jím umožnili pokračovati v jejich práci.

Uběhlo několik let a mezi ruskými emigranty se začal proievo- 
vati rozhodný odpor proti směrům dosud převládajícím. Tak se 
utvořily organisace, z nichž některé vyvolaly dosti velkou pozor
nost i mezi cizinci určitou v ý s t ř e d n o s t í  nových myšlenek. Nic

241



klcudného však tyto směry nevytvořily. Získaly na čas řadu stou
penců a pak je zase ztrácely. M ívaly také dosti značné hmotné 
prostředky k disposici ze záhadných pramenů.

Pro povrchního pozorovatele mohlo by se zdáti, že mezi Rusy 
panuje úplný zmatek a že není naděje na to, aby se vytvořil takový 
myšlenkový směr, který by mohl býti opravdovým odpůrcem ko
munismu. Nebylo nouze ani o škodolibé výsměšky starých nepřátel 
Ruska , , .

Leč tento názor je chybný. Potichu, bez hluku a bez přání, při- 
vábiti k sobě širší pozornost, pracovali ruští vlastenci. Během ně
kolika let úsilovné práce se utvořily dvě nacionální ruské organisace 
s velkým počtem stoupenců. První z nich, o které svět se dověděl 
z nervosních článků sovětských novin a sovětského radia, jest: ,,N a- 
c i o n a 1 n y j s o j u z n o v o g o p o k o 1 e n i j a“ (Národní svaz no
vé ruské generace). O něm psaly sovětské „Izvěstie" (z 27. února), 
že má stoupence ve všech pěti dílech světa. Byla to organisace pře
vážně p o l i t i c k á ,  třebas vybudovaná na novém pro Rusy myš
lenkovém podkladě, proto o ní pomlčíme.

D r u h á  r u s k á  o r g a n i s a c e ,  která během 4 let od svého 
založení se rozvila ve veliký svaz a má celou řadu stoupenců ve 
Francii, v Jugoslávii, v Bulharsku, Polsku, Československu a jinde, 
'je „ S o j u z  r u s k i c h  t r u d j a š č i c h s j a C h r i s t i a n "  
(SRTCh) —  Svaz ruských pracujících křesťanů.

Byl založen dne 16. srpna roku 1931 v St, Julieně, kam se sjeli 
na konferenci první stoupenci nového hnutí z různých měst Francie 
na pozvání protospresvitera ženevského pravoslavného chrámu O. S. 
Orlova a pp, A . Lodyženského a B. Nikolského.

Na konferencí se všichni účastníci svorně dohodli, založíti r u s 
k é  o d b o r o v é  hnut í ,  jeho účelem měla býti ochrana zájmů 
ruských pracujících lidí v zahraničí. A le  tento vnější účel nebyl 
jediným. Zakladatelé nového hnutí dobře chápali, že je nutno jej 
vybudovati na myšlence, která by mohla poskytnouti členům pevný 
bod nejenom pro j e j i c h  h m o t n é  p o t ř e b y ,  ale také i pro 
j e j í c h  d u c h o v n í  ž i v o t .  Takovým pevným bodem byla pře
devším k ř e s ť a n s k á  v í r a  a pak láska k vlasti a k národu. 
Zhoubná činnost komunismu v Rusku nemohla ovšem býti přehléd
nuta v novém hnutí a proto jako protějšek marxistickému třídnímu 
boji bylo usneseno věnovati zvláštní pozornost propagandě myšlen
ky o s p o l u p r á c í  v š e c h  p r o  d o s a ž e n í  l e p š í c h  život
ních podmínek v lidské společnosti.

Tak se zrodilo ruské p r a v o s l a v n é  o d b o r o v é  hnut í .  
Dosud ruské pravoslaví nevěnovalo patřičné p o z o r n o s t i  s o c i 
á l n í m  o t á z k á m .  I v té době, kdy již na Západě před 40 lety 
po vydání encykliky „Rerum novarum" vzniklo křesťanské odbo
rové hnutí, bylo v Rusku toto pole působnosti přenecháno socialis
tickým naukám, aniž proti tomu něco podnikli představitelé pra
voslaví. Pravoslaví nemá ovšem pevného ústředí, které by mohlo 
promluvíti závazně pro všechny své věřící jako katolictví, proto

242



mu bylo také těžko něco podobného podniknoutí. A le  přece aspoň 
něco mohlo se udělati.

SRTCh začal ze začátku pozorně studovatí vše, co Západ vytvořil 
v oboru k ř e s ť a n s k é  s o c i á l n í  m y š l e n k y .  Encykliky ,,Re- 
rum Novarum" a „Quadragesimo Anno" staly se jakoby základním 
kamenem pro nové pravoslavné hnutí. A le bylo by omylem soudíti, 
že celé hnutí se zrodilo jen na jejich základě. Vzniklo proto, že 
pravoslavní po všem tom, co v posledních dobách prožili, přišli 
k závěru, že sociální otázky mají se řešili na základě křesťanské 
nauky a že je třeba jim věno vátí patřičnou pozornost. Řekl bych: 
katolíci se začali zajímati sociálními otázkami, jelikož v čas pocho
pili jejich důležitost, a pravoslavné poučil o tom trpce sám život.

Ty doby, kdy se většina pravoslavných dívala s velikým pode
zřením na vše, co pocházelo od katolíků, jsou již pryč. Proto se 
ani nevyskytly otázky, jak se chovati ke katolickému sociálnímu 
učení a ke katolickým odborovým svazům. Nové pravoslavné hnutí 
ihned navázalo úzké styky s francouzskými křesťanskými odboro
vými svazy a tyto ze své strany vycházely vstříc svým pravoslav
ným bratřím.

Dne 17, října roku 1931 v Ženevě se konala konference předsta
vitelů francouzského a ruského křesťanského odborového hnutí, 
Po výměně názorů přišlí účastníci k těmto názorům:

1. Odborové hnutí jest jediná možnost, která dovoluje pracují
cím zabezpečiti si zákonitý vliv na představitele státní moci, na 
podnikatele a na různé dělnické organisace. Pro Francii nejlépe 
odpovídá uvedenému účelu odborový svaz, který je organisován 
na základě zákonů z 21. III. roku 1884 a 12. III, roku 1920.

2. Ruští pracující v zahraničí si přejí, aby se na jejích národní 
city bral patřičný zřetel.

3. Francouzské křesťanské odborové svazy oceňují vždy i ve své 
mezinárodní prácí vlastenectví, proto jsou jedinou organísací, která 
je schopna vyhověti ruským pracujícím Údem v teorií i praksí. 
Socialistické svazy nemohou jim, kteří jsou ve své většině věřící 
křesťané, vyhověti.

4. Rusové budou vstupovatí do francouzských svazů jako jedno
tlivci, a pak budou sjednoceni v ruských autonomních sekcích se 
širokým okruhem vlastní činnosti. Styky mezí těmito ruskými sek
cemi a francouzskými výbory svazů budou udržovati ruští zástupci, 
kteří se případně budou zúčastňovali schůzí výborů s poradním 
hlasem. Odborové svazy a všechny jejich úřady ochotně poskytnou 
svou bratrskou pomoc ruským pracujícím křesťanům ve Francii 
po stránce odborové, právnické a hospodářské a jiné.

5. Bůro ruských pracujících křesťanů jmenuje na jeden rok své 
sekretáře: ústředního v Paříži a místní pří rajónových francouzských 
odborových svazech, jejíchž úkolem bude především získávání rus
kých členů,

6. Přihlášky ruských pracujících do francouzských svazů budou 
zkoumatí ruští sekretáři. Federace francouzských odborových sva-

243



zů hradí ústřednímu sekretáři biira ruských pracujících křesťanů 
kancelářské výdaje a poskytuje mu útulek ve svých místnostech 
k vykonávání běžné práce.

7, Členské příspěvky ve francouzských odborových svazech jsou 
■různé v různých rajónech. V  každém případě bude vzat zřetel 
na zvláštní sociální postavení Rusů, kteří jsou zatíženi podporo
váním svých krajanů (invalidů, nemocných, škol a pod.). Měsíční 
příspěvek pro ruské pracující bude podle možnosti zmenšen, aniž 
při toru utrpí jejich právo na podporu v případě nezaměstnanosti.

8. Ruským pracujícím, kteří budou členy francouzských odboro
vých svazů, dostane se stejné ochrany, jako i ostatním členům 
v případě ztráty zaměstnání. Na valné hromadě mají stejná práva 
jako ostatní členové.

Tyto resoluce byly ústředím francouzských odborových svazů ro
zeslány všem křesťanským odborovým svazům ve Francii s prosbou, 
aby se jimi řídily. Uvádíme je zde podrobně, aby bylo možno po- 
souditi, jak daleko vyšli vstříc francouzští katolíci Rusům. Nyní 
je už ve Francií přes 30 ruských sekcí odborových svazů a všechny 
dobře prospívají. Každý rok konají tyto sekce sjezdy, na kterých 
se referuje o vykonané práci, Z těchto referátů seznáváme, že hnutí 
se ujalo doopravdy a žije plným životem. Mnoho Rusů mu děkuje 
za vydatnou pomoc v těžkých chvílích.

Abychom seznámili čtenáře s čiností odboček svazu, uvedeme 
příkladem Jugoslávii. Tam je už na různých místech 28 samostat
ných ruských svazů, které jsou sdruženy ve f e d e r a c i  r u s k ý c h  
p r a c u j í c í c h  k ř e s ť a n ů  se sídlem v Bělehradě. Členů pravi
delně platících členské přískěvky jest celkem 1.517, Federace má 
vlastní pojišťovací pokladnu pro případy úmrtí o 800 členech. 
Rodina pojištěnce platícího 4 dináry měsíčně obdrží v případě jeho 
úmrtí 2000 din. Za r. 1934 bylo tak vyplaceno 14.000 dinárů. V Bě
lehradě má svaz uprostřed města svou vlastní jídelnu, kde stojí 
oběd 3 dináry (asi 1.60 Kč). Má také útulnu pro 16 osob, kde se 
platí 150 dinárů měsíčně za postel s prádlem, otopem a osvětlením. 
Ve službách svazu je i konsum s hodně levnějšími cenami nežli 
v jiných obchodech . . . Také svazy v menších městech mají své 
podniky podle místních poměrů. V  poslední době získala federace 
v  městě „Bílá Církev" pozemek velikostí 1.910 čtverečných metrů 
s domem o 6 místnostech a zahradou. Tam bude zřízen v nejbližší 
budoucností pensionát pro 15 osob. Postel s prádlem, otopem a 
osvětlením bude stát 140 dinárů měsíčně (denně 5 dinárů). Obědy 
po 4 a půl dináru.

Od svého vzniku do roku 1934 rostlo hnutí velmi rychle. Dne 
15. srpna roku 1931 mělo 15 členů. 31. prosince roku 1932 však již 
968 členů. 31. prosince 1933 5.012 členů.

Karlovický metropolita Antonij a pařížský metropolita Jevlogij 
udělili mu své požehnání a uznali je za velmi žádoucí. Z ruského 
tisku psaly ze začátku o novém hnutí jen časopisy „ Rossija a Slo
vanstvo", ale dnes už píší o něm časopisy s velkým zájmem.

244



Výjimku tvoří časopisy socialistické, kterých je však málo a nemají 
v emigraci žádného vlivu.

Celkem můžeme říci, že po čtyřech letech vytrvalé práce zaujalo 
křesťanské odborové hnutí čestné místo v ruské společností a dává 
nadějí dalšího rozvoje. Je to přední zásluhou francouzských kato
líků, kteří první pochopili jeho význam a pomohli mu dokázati 
skutky právo na život. Taková společná práce v důležitých život
ních otázkách je nejlepší cestou k sblížení východních křesťanů se 
západními.

Křesťanský Východ.
R U S K O

Nynější hlava pravoslavné církve 
V Rusku, metropolita Sergij, ohlásit v 
rulsikém tisku, že zrušuje „Svatý sy
nod" a že bude sám řídit církev pra
voslavnou, v  případě potřeby že po
žádá o pomoc a spolupráci církevní 
sněm. Tento projev vzbudil v kruzích 
pravoslavných velmi nepříznivý do
jem, poněvadž odstranění sv. synodu 
je v  roizporu ,s církevně-správní tra
dicí ruskou, I když .možno předpoklá
dat mocný vliv sovětů na metropolitu 
Sergilje, jest jeho rozhodnutí jenom 
dalším článkem v  jeho podivných ná
zorech o podstatě církve ia jejím pů
sobení v  národě, jak je už naznačil 
dříve, upíraje církvi jakoukoliv lid
skou organ isací. Svým ustupováním 
před sovětským atheismem metropo
lita nic pravoslaví neprospěje, nýbrž 
sám imu pomáhá kopat hrob spolu ,s 
jeho největšími nepřáteli!

Zednářství bylo dosud pokládáno v 
sovětském Rusku ,za organisaci -kapi
talistickou a proto byla přísně zákázá- 
na příslušnost k němu. Podle zprávy 
pařížského časopisu ruských emigran
tů „Vozroižděnie" bylo všalk letos za
loženo v sovětech šest zednářských 
lóží, V čele jejich stojí známý žurna
lista Karel Radek, Zednářská huma
nita imá být asi náhražkou za potíra
né křesťanství!

Nevázanost dětí a školní mládeže v
Rusku vzrostla takovou měrou, že 
bolševická „iPravda" píše: „Neíjde tu 
o nějakou rozpustilost, nýbrž o věci 
vážné: o krádeže, přepadání pocest
ných, ubližování na těle, jeíž páchají 
nedospělí. Městská komise moskevská 
zjistila ve své anketě o nedospělých, 
že v minulém roce spáchali nezletilí

8.000 takových provinění. Když t o t o  
č í s l o  sdělil tovaryš Alefcsinskij na 
schůzi rodičů z okolí Moskvy, působi
lo to ohromným dojmem na účastníky, 
V mnoha případech se rodiče vůbec 
nestarají a nezajímají o život svých 
dět í . . .  A  zijistí-li vládní orgány špat
né chování některého syna a slabost 
otcovu, nehodnou proletáře, předvolá 
tovární komise otce k vyjádření, tu 
otec bezradně rozpřáhne ruce a ptá 
se: „Co dělat?"

Podzemní kaplička. V pudemslcém 
rajónu vjatského kraje byla objevena 
pcdzeimmí tajná kaplička a v  ní po
kladnička, která byla plna peněz so
větské měny. Kapličku udržovala 
Aikúlína Ljalina, řeholnice sloíbodské- 
ho kláštera, známá pod jménem má
tušky Kateřiny. Bolševici hned ji ob
vinili z protirevoluční činnosti proti 
koldhozům a různých jiných zločinů.

—bab—
Památný obraz Iverské Bohorodíě-

ky, který byl uctíván v kostele sv. 
iPetra a Pavla v  Moskvě, byl poklá
dán už za ztracený, když byl onen 
kostel proměněn ve skladiště místní 
policie. Dopisovatel „New York Heral- 
du" objevil obraz náhodou o letošních 
velkionocích v  máléim kostelíčku, dále- 
ko od středu města, v  tiché postranní 
ulici, kam ho poukázali policisté, ko
nající službu před někdejším koste
lem sv, Petra a Pavla, Přišel tam o 
půlnocí, kdy byl kostelík tak přepl
něn věřícími ctiteli Bohorodičlky Iver- 
slké, že ise k obrazu vůbec nedostal. 
Teprve když se ráno věřící lid roze
šel, mohl americký dopisovatel zjistit, 
že je tam na oltáři opravdu ikona 
Iverské Bohorodičky.

Solovecké ostrovy vězní dosud ve 
vyhnanství 40 (katolických knězi, s ni-

245



tniž tam zachází sovětská vláda jako 
s otroky. Moderní humanita chce po
tírat otroctví v Habeši, Svaz národů 
se iv Zemeivě radí, ijak odstranit otroc
tví 11 nevzdělaných národů, dokonce i 
válka má být spravedlivou záminkou k 
potlačení otroctví •— ale k sovětské
mu otroctví na Sollůvlkách mlčí tatáž 
mocná humanita. —  Protestantští pas
toři v  Rusku M. Deutschman a Seib 
byli odsouzeni na smrt!

Kijev ztratí jeden z nejpamátnějších 
a nejstarších kostelů, chrám sv. M i
chala. Bolševici potřebují uprostřed 
města veliké, representativní náměstí 
a proto boří kostel sv. Michala, pro
hlašujíce zároveň, že nemá žádné his
torické ceny. To ovšem není pravda. 
Kostel sv. Míchala postavil počátkem 
12. století (1108— 1113) kijevsiký kníže 
Svatopluk Míchal Izastavovič. Pro 7 
pozlacených kopulí hýl koistel sv. M i
chala nazýván „Zlaitovenchiij". R, 1482 
lbyl od Tatarů zbořen, obnoven byl 
zase v  16, století a počátkem století 
18. rozšířen o divě boční kaple, zasvě
cené sv. mučednicím Kateřině a Bar
boře. Za vlády Petra Velikého byla 
postavena zvláštní věž, první zděná 
věž na Ukrajině. Vnitřek chrámu sv. 
Michala zdobily veliké a drahocenné 
mosaiky z 12, století. Vedle kostela 
v klášteře měl sídlo biskup-sufnagán 
kijevského metropolity. —  Když na 
protest celého kulturního světa upus
tila sovětská vláda od zboření památ
né katedrály sv . S o f i e  a proměnila 
ji v museum, našla si náhradní obět 
svého nefcálturního ničení v chrámě 
sv. Michala. Jakoby ty  staré chrámy 
strašily svědomí bezbožných vládců!

Leningrad chtějí patrně bolševici 
výbudovat iza důležitou pohraniční 
pevnost, proto z něho GIPU. dala od- 
vézti 12 nákladními vlaky 50.000 lidí 
„protísovětsfcých živlů" do sibiřského 
vyhnanství. Tak vypadají bolševické 
„čistky".

Ostrov smrtí. Ze známých Solovec- 
kých ostrovů podařilo se nedávno uté
ci ruskému emigrantovi, který po tři 
léta konal nejsmutnější služby na 
ostrově K  o n d, zvaném „ostrovem 
smrti", poněvadž tam sovětská vláda 
vyváží „bezprizorné" (opuštěné) dětí, 
aby tam dotnpělly. Z jeho listu, uve
řejněného v  berlínské „Germanii", ci
tujeme několik výňatků; „Zároveň is 
jinými vězni byl jsem určen ke kopání 
hrobů pro děti zemřelé z hladu a zi

my. Nasbírali je jako prašivé psy po 
nejrůznějších městech a městečkách 
široširé Rusi: (byly to dětí z Charkova, 
Roštová, Kijeva, Moskvy, Leningradu 
a mnoha jiných měst. Sovětská vláda 
rozhodla se prostě vyhubit všechny 
„bezprizorné" děti, které jí způsobily 
tolik trápení a byly pro ni břemenem. 
—  Nikdy nezapomenu chvíle přistání 
dvou lodí, které přivezly na naše ostro
vy hromady těch dětí. Sovětští úřed
níci a důstojníci sehnali celé to „stá
do" z lodí do zvláštních, pro ně připra
vených baráků. Nikdo těch dětí ne
zapisoval, nikdo jich nečítal, nikdo se 
jich neptal po jménech a příjmeních. 
Na těch lodích přibylo aisi 6000 dětí, z 
nichž skoro všecky byly v  hadrech a 
bez obuvi. Nešťastné dětí drkotaly se 
zimou, tulíce -se k  sobě. Byl to obraz, 
kterého nemožno zapomněti. Jejich 
oči bllyštěly horečkou, jejich ústa by
la bledá. Bylo vidět, že (sou choré, 
že jsou hladné a že jistě přetrpěly už 
ukrutná muka.. .  Z našeho ostrova 
byly převezeny na ostrov Kond, jejž 
vězni nazvali „ostrovem smrti". Jedi
ným pokrmem byl tam dětem chléb, 
který jim vždy po několika dnech byl 
dodáván. Bydlely v  barácích bez 
oken, ,s rozbitou střechou, bez kamen, 
o shnilé podlaze, bez slámy na ustlá
ní, bez lavic a stolů . . . Dojížděli jsme 
na ostrov každý čtvrtý den, abychom 
dětem rozdali chléb. Každý druhý den 
dostávaly borlké vody. S počátku děti 
prosily o tu vodu, prosily o chléb, o 
šaty, ale brzo' začaly baráky silně 
pustnout. Každého rána vynášeno z 
nich 30— 40 dětí. Určeno bylo osm 
osob, mezi nimi i ijá, abychom děti po
chovávali. Počítal jisem mrtvoly; bylo 
jích 357. Byly vhozeny do jednoho 
společného dolu jako kus dřeva. Při 
vzpomínce na ty 'hroby, které jsme 
vždy po několika dnech museli kopat, 
ještě dnes cítím, ijalk mí vlasy vstávají 
na hlavě."

Protináboženské časopisy v SSSR 
stále upadají, jelikož ztrácejí odbě
ratele. Tak ilustrovaný populární ča
sopis „ B e z b o ž n í k "  měl ještě před 
třemi lety náklad 200 tisíc výtisků, 
teď klesli na 100 tisíc. „Vědecký" ča
sopis „A  n t i r e 1 i g i o s n í k“ měl ná
klad 20 tisíc —  teď má 12 tisíc. Ně
které časopisy, jalko: „Bezlbožnik u 
istanlka", odbíraný hlavně dělnictvem, 
„Molodyj 'bezlbožnik" a „Vojujušěyj 
ateizm" vůbec zanikly. Komunisté se

246



domnívali, že zvítězí nad nábožen
stvím dobře organis ovanou bezfoožec- 
kou (propagandou. Na její organísaci 
vynaložili značné úsilí, ale nadarmo. 
Proto ise zaise vracejí ik starým způso
bům boje a pronásledování, znemožňu
jí jakékoliv styky .mezí duchoven
stvem a lidem. Lid ovšem bez oprav
dových duchovních vůdců často blou
dí, ale přece hledá pravdu. (V, „Jour
nal des débats" rižslký dopisovatel.)

Náboženský život na Novgorodsku 
líčí bolševická „Pravda" v  článku 
„S e k t a n t y“ (z konce června). U- 
vádíme z něho aispoň výňatky: V  M a- 
r i j  s k é m  kraji rozpadla se pod vli
vem starověuců pionýrská organisace. 
— V jedné vesnicí A r d a t o v s k é -  
h o rajónu nechtějí si děti sektamtů 
dát .stříhati vlasy. —  V městě N i ž- 
ní ím N o v g o r o d ě  (nyní zvaném 
Goirkij) rozdávají aktivisté z okolních 
ohcí evangelických na trhu pozvánky 
s nadpisem: „Přijď ke svému Kristu! 
Schůze se koná" tam a t am.. .  —  V 
jedné instrukci doporučuje se věřícím, 
aby předváděli na schůzích takové 
scény: „Setkání dívkydcřesíaniky a 
dívky-koímsomolky na životní cestě a 
navrácení zbloudilé ovečky ke Kris
tu". — V noci před velikonocemi tří 
pionýři, žáci střední školy v  G o r o d- 
c e, rozhodli se jiti podívat do chrá
mu, aiby zjistili, kteří ze žáků navště
vují bohoslužby. Cestou se pionýři se
tkali s duchovním správcem chrámu a 
prozradili mu svůj úmysl. Duchovní 
správce si paík pospíšil a přišel do 
chrámu dříve. Když tam chtěli vejít 
také pionýři, vyšel jim naproti hlídač 
s puškou a několikrát na ně vystřelil. 
Všichni pionýři byli zraněni. (To je 
ovšem zpráva bolševického dopisova
tele!) — Předseda závodního výb-otru v 
továrně v iN i ž n í :m \ o v g o r o d č 
otevřeně prohlašuje: „Věsti u nás 
protináboženskou propagandu není vů
bec zapotřebí, jelikož jsou u nás ta
koví dělníci, že se ničím nedají pře- 
svědčití." — Komunistická organisace 
v L u k j a n o v s k é m rajóně sama 
překáži organísaci protináboženských 
besed a při tom prohlašuje: „Není za
potřebí znepokojovat lidí." —  Někde 
prý komunisté přímo pomáhají kně- 
žím. Tak v  měsitysi A  1 a m a s o v  o 
V o z n e is e n s k é h .o r a j ó n u  uza
vřela obec věřících s knězem smlouvu 
o torní, že mu bude dodává,ti určité 
množství potravin jako odměnu za je

ho působení. Selský sovět potvrdil tu
to smlouvu a pak bděl nad jejím do
držováním. —  V tomtéž rajóně, když 
onemocněl ve škole učitel, vyučoval 
místo něho jeho otec —  k n ě z ,  a ni
kdo proti tomu neprotestoval. — V 
K o s  to  v® k  é m rajónu během „čist
ky" (čištění) strany bylo zjištěno, že 
mnozí komunisté mají doma ikony a 
že jejich manželky a dětí navštěvují 
chrámy. Podobná fakta byla zjištěna 
také ve Valkse, Kulebakádh, Sormově, 
Semenově a Marijiskom kraji. —  Člá
nek „Pravdy" týká se ponejvíce 
ovšem jen malého1 rajónu poblíž (Niž- 
ního-Novgorodia, ale podle jiných 
zpráv víme, že se podobné věci obje
vují v  ceiléim Rusku a že velmi znepo
kojují bolševiky, kteří jim vtíškují pe
čeť konir ar evoluce.

Manželské rozluky v Rusku. Časopis 
„Izvěstíe" sděluje, že roku 1934 bylo 
v Moskvě 37 proč. rozluk z celkového 
počtu uzavřených manželství. Nejmé
ně rozluk bylo v říjnu —  pouze 27 
proč. Za prvních pět měsíců roku 1935 
vzrostl však počet rozluk na 38.3 proč. 
(v květnu bylo dokonce ,na 44.3 proč.). 
Ve většině případů žádají rozloučení 
rodiče, kteří mají děti, aby je vydržo
val stát. „Izvěstíe" s tím, nejsou spo
kojeny. —  Zapomínají na to, jak ještě 
před nedávinem psaly, že „ d í t ě  
p a t ř í  s t á t u " ,  Zapomínají také i na 
to, že komunističtí soudruzi v cizině 
usilují o rozvrat rodinného života.

Důsledky rozluky. Časopis „Trud" 
(z 2. července) uvádí případ smutného 
osudu komunistického dítěte z rozlou
čené rodiny. Do redakce přišel bosý) 
otrhaný chlapec Vasja Cykunov a ža
loval na své rodiče. Jeho otec a mat
ka jisou oba komunisté. Otec slouží 
jako agronom v městě Sarátově. Mat
ka řídí kolchozní dům v městě Bailan- 
da. Před nějakým časem dálí se roiz- 
vésti a každý z nich pak si založil 
novou rodinu. O Vaisju žádný z rodičů 
se nechtěl starali. Nějaký čas měl o 
něj péči dědeček, ale ten mu ‘brzo ze
mřel. Nyní Vasja, syn dobře situova
ných rodičů, ale rozloučených, nepatří 
nikomu a nikdo se oň nestará. Snad 
tato novinářská ‘zpráva bude aspoň na 
tolik působit, že rodiče opuštěného 
Vaši budou ‘přinuceni něco plaitíti na 
jeho vydržování v  nějakém útulku, ale 
dítě zůstane opuštěno i nadále.

Poloviční obrat. V poslední době 
nutí sovětská vláda rodiče, aby se sa

247



mi starali o své děti a zavádí přísné 
treisty iza ponechání dětí na poepas 
osudu. Tak vlastně končí fiaskem ko
munistická propaganda proti rodině! 
Než nové dobré úmysly komunistů, 
k nimž je přinutil neúprosný život, ne
budou imiti úspěchu, pokud nebu-de ro
dičům vráceno právo vydhovávati děti 
podle vlastního svědomí. Tohoto prá
va nechtějí však komunisté rodičům 
přizmati a žádají od nich i nadále, aby 
vychovávali děti podle komunistic
kých zásad. A  pak také nestačí, dáti 
rodičům právo nebo i povinnost, aby 
sami vychovávali své 'děti. Je třeba 
jím to umožniti, to jest dáti jim mož
nost, aby si vydělali nutné prostředky 
k živobytí celé rodiny a pak je uvoil- 
niti, aby po práci měli čas k výchově 
dětí. Při komunistickém režimu však 
to .není vůbec možno a proto nynější 
péče komunistů o rodinnou výchovu 
dětí nezmění valně smutnou dosavad
ní situaci.

Bolševici se už lekaji výsledků bez- 
božecké výchovy. Jejich tisk zazna
menává nyní často skandály ze sovět
ské školy. Uvedeme z nich aspoň ně
které: „V  S v e r d l o v s k ě  (Jekate- 
riniburgu) ve škole č. II. přeřízla .sku
pina žáků dráty elektrického vedení 
a pokazila 'vodovod.. Škola zůstala bez 
osvětleni a zalila se vodou." —  ,,V  měs
tě Tag i . l  žáci pokazili ve škole bě
hem několika -měsíců 13 stolů, 7 židlí 
a roztrhali 11 učebnic. (Knih je v so
větské škole velmi málo a proto, 
když někdo zničí knihu, počítá se to 
za velký přestupek. iPoiznámíka redak
ce.) Mimo to žáci rozbili mnoho oken
ních tabulí a různého školního náčiní." 
—  „Zák školy v  L e n i n s k é  t o v á r -  
n ě zlomil během měsíce jeden školní 
stůl, rozbil tři okení tábuile, roztrhal 
dívce šáték a vynadal učitelce „věd
ma" (čarodějnice)." —  V D o n e c k é  
p á n v i  banda žáků-chuliganů a kom
somolců terorisuije obyvatelstvo Dně
pr opetroviska, provádí vraždy aktivis
tů, bije -své kamarády, kteří ise jí v 
něčem nezamlouvají a pod. . ., („Kom- 
somoliskaja Pravda" č. 64 r. 1935.) — 
V  7. střední škole v  A r c h a n g e l -  
s k u  žácí-chulígani rozbili pionýrský 
útulek, .zničili obrazy vůdců, zbílí uči- 
tele-komuni>sty, zbili 'strážníka, zničili 
za 3000 rublů školního majetku, zbili 
nejlepšího pionýra atd. („Pravda iseve- 
ra" č. 48 r. 1935.) — V A r c h a n g e l -  
s k u žácí-cbuligani vydrancovali ob

chod Centroispirta (obchod lihovinami), 
zavraždili 'aktivistu a znemožnili ko
nání slavnostní schůze v upomínku 
151etého vítězství komunistů nad bi
tou armádou na severu tím, že vtáhli 
do sálu a rozehnali Všechno místní 
představenstvo. („Pravda severa" č. 77 
r. 1935.) —  V C í t ě  žáci-chuligani zbili 
učitelku, rozbili -okna ve škole, hrubě 
urazili několik učitelů a několikrát 
-znemožnili vyučování ve škole. Pak 
těžce n-ožam zranili redaktora škol
ních novin, komunistu Lavina. („Za- 
'bajkalsfcaja Pravda" č. 48 r. 1935.) —  
Ve V 1 a d i v  o -s t o k u chovají se chu
ligáni ve školách tak, že městský úřad 
školního vzdělání otevřeně prohlásil, 
že isi neví s nimi rady. („Krasnoje 
znamja" č. 69 r. 1935. Vladivostok.) — 
V K u i j b y š e v s k é  š k o l e  č. I. ak
tivista Orlov mluvil na nějaké školské 
schůzi o činnosti žáků-chuliganů. Po 
schůzí dne 11. dubna vyhrožovali mu 
chuligáni v  přítomnosti celé třídy, že 
ho zabijí. Celá třída nedočkavě pak 
očekávala, kdy bu-de „rozsudek" vyko
nán, Pouze učitelé nic o tom nevěděli. 
Za čtyři dny později, 15. dubna, bě
hem vyučování (tedy v  přítomnosti u- 
číte-le, poznámka autorova) zabil žák 
Sidorov nožem aktivistu Orlova. Vše
chno to -se stalo v 5. třídě mezi tři
nácti až patnáctiletými dětmi. („Kom- 
somolskoje prosvěštěnie" č. 53 r. 1935.)

Ústřední úřad v Oděse, tak zvaný 
SPON (Sociálmě-právní ochrana nedo
spělých), ve kterém je soustředěn boj 
proti dětské „bezprizornosti" (opuště
ností), každodenně žádá milici, aby ho 
chránila před dětmi, přicházejícími 
prosit o práci -anebo -o nějakou pomoc. 
Poněvadž jim SPON nic nemůže po- 
skytnouti, ohrožují dětí bezpečno-st za
městnanců. („Komsomol, pravda" č. 72 
r. 1935.) —  Podobných případů ze so
větského tislku bylo by možno uvésti 
veliké množství. Bolševici -ovšem vyli- 
čují vše jako důsledek činnosti proti- 
sovětiských živlů. Proto zvláště pozor
ně popisují ony případy, kde žáci ně
jak útočili na sovětské úřady nebo na 
komunisty. Je pravda, že nenávist so
větského obyvatelstva proti komunis
tům nejspíše projevuje vášnivá mlá
dež, ale sotva možno všechno vysvět- 
1 ováti pouze touto nenávistí. Tím, že 
komunisté svou propagandou rozvrá
tili ruskou rodinu, umožnili vzrůst ta
kových chuligánů a zavinili vydání 
onoho vládního dekretu ze 7. dubna

248



tohoto rohu, který přinesl SSSR smut
nou slávu jedinečné izemě, kde se děti 
trestají smrtí.

Podivná soutěž. Ve Vladivoetoku 
byla vyhlášena mezí vysokoškoláky, 
příslušníky komunistické strany a kom- 
somola, veřejná soutěž. Podmínky sou
těže býly podrobně projednány na 
schůzi vysokoškoláků, byli zvoleni 
soudci, vybráni pořadatelé atd. V ítě
zem soutěže měl býti ten „proletář- 
ský“ vysokoškolák, který bez zasta
vení pronese největší počet „matěr- 
ných" slov {totiž nejhrulbších nadávek). 
Zvítězil nějaký Semíverstov, který ze 
sebe vychrlil 135 pustých nadávek. 
Vítěz byl ovšem nadšeně oslavován a 
jeho „sláva" tse roznesla po celém 
městě Vladivostoku, ale nikdo ,tam 
neprotestoval proti takovému „žertu" 
vysokoškoláků. Teprve později tajem
ník krajského dalně-výcihodního ko
mitétu nařídil vyšetřování této veřej
né ostudy, jež <se nedala svádět na 
kontrevoluční živly.

Reformy a reorganísace. Sovětská 
vláda reorganisuje „komisomotá". Je
ho členům nebude napříště dovoleno 
míchatí se do h o is p o d á ř s k é  čin
nosti sovětských orgánů. {A le  jak za
bezpečí sověty sklizeň a jak budou 
urychlovat teiippo osevu bez koímiso- 
moleclkého dozoru?) V  .komsomolu" 
je prý organisováno pouze 470 tisíc 
osob opravdové mládeže z pyšného 
počtu 6 milionů členů, jímž se dosud 
bolševici chlubili, V  sovětských ško
lách má být žákům zapovězeno ko- 
nati jakékoliv schůze a míchali se do 
řízení školy, Talké provádění man
želských rozluk má býti ztíženo.!

Plné znění pověstného sovětského 
zákona ze 7. dubna t. r.: „O způso
bech boje proti dětské zločinnosti. 
Nařízení Ústředního výkonného ko
mitétu (CIK) a Sovětu národních ko
misařů (Sovnarkom) Svazu SSR: Ve 
snaze rychle zlíkvidovati zločinnost 
mezi nedospělými CIK a Sovnarkom 
SSSR nařizují: 1, Nedospělí, začína
jíc od 12 let, kterým se dokáže, že se 
dopustili krádeží, našili, ublížení na 
těle, vraždy anebo příprav ke vraž
dě, mají býti souzeni t r e s t n í m  
s o u d e m  a má se proti nim použiti 
v š e c h  t r e s t ů .  2. Osoby, kterým 
se dokáže, že naváděly nedospělé k 
účasti na různých zločinech anelbo 
nutily nedospělé ke spekulaci, prosti
tucí, žebráctví a pod., budou trestáni

vězením od 5 ilet a výše. 3. Paragraf 
8. „Základních zásad trestního zákon- 
níku Svazu SSR a (svazových repu
blik" přestává býti platným, 4. Vlády 
všech svazových republik mají své 
zákony přivésti v  souhlas s tímto na
řízením. Předseda CIK SSSR M. Ka- 
linin. (Předseda SiNK SSSR V. Molo- 
tov. Tajemník CIK SSSR Akulov. 7. 
‘dubna 1935."

P O L S K O

Sekta sobotníků a Židé. Koncem 
června konali polští „sobotnící" čili 
světitelé šestého 'dne (soboty) ive Var
šavě sjezd, z jehož referátů vychází na
jevo, že sekta čítá v Polsku asi 4000 
příslušníků ponejvíce mladých lidí z 
pravoslavných vesnic zvláště „na kre- 
sách". Sjezd těšil se příznačné přízni 
Židů, v jejichž Akademickém domě ve 
varšavské Praze se konal. To se ne
stalo jen náhodou! Patrno je to z fak
tu, že nedávno přišla ik jednomu z var
šavských rabínů škupína 27 mužů a 
16 žein iz Podlesí z oikolí Piňaka a žá
dala o přijetí na víru židovskou. Svoji 
žádoist opírali o skutečnost, že jako 
„sobotníci" už delší dobu zachovávají 
všecky předpisy Starého zákona, že 
světí sobotu, zdržují se požívání ve
přového masa a zachovávají židovské 
předpisy o „košer". Rabín dal jim 
však odpověď vyhýbavou!

Rozkol v polské sektě maríavítské 
se piřiostřuje, Nového vůdce mariavi- 
tů F e l d m a n a  nechce uznat část 
sektářů a ták dochází nejen k vášni
vým sporům, ale i krvavým bitkám 
mezi oběma tábory, jak se stalo na 
př. v Radzymínlku v  okrese ploňském. 
ÍPřívirženci (sesazeného arcibiskupa 
Kowalskího podali ministerstvu vni
tra obšírné memorandum, jímž žádají 
státní ochranu maríavitismu před sek
tou „feldimanovců", která prý neprá
vem používá jména mariavitů. Stěžují 
st n.a podvody a násilí, jichž obětí se 
prý stal arcibiskup Kowalski, držaný 
pod mravní a fysickou kuratelou ve 
Felícjanově, obviňují nového biskupa 
Féldmama, že usiluje zabrat a zmoc
nit se fundací a majetku sester a lidu 
mjariavitského proti úmyslům dárců 
a nia konec označují feldmanovce ja
ko zakuklené nepřátele jakéhokoliv 
státního pořádku. I na polském rnaria- 
vitismu se osvědčuje stará pravda, 
čím kdo zhřešil, tím bývá i trestán!

249



Pravá ruka zakladatele t. zv. „ná
rodní církve polské", arcibiskupa-me- 
tropoility F a r o  na „biskup" Jur -  
g i e 1 o w i c z, byl na rozkaz luckého 
prokurátora uvězněn, poněvadž pod
vodně k sobě lákal nedospělé děti, o- 
píjel jich a pak se na nich dopouštěl 
nemravností, „Biskup" Jurgielowicz 
usadil se v  poslední době na Volyni 
a smažil se jak svým neoprávněným 
biskupským titulem, tak i užíváním li
turgických rouch katolických vnésti 
zmatek do katolických řad. Jeho u- 
věznění mu ovšem nyní nezíská mu
čednické koruny!

Lvovský metropolita Šeptícký trpěl 
ipo léta chorobou, která mu velmi ztě
žovala chůzi. Nyní se nemoc tak zhor
šila, že stařičký metropolita vůbec 
nemůže chodit. Mši sv. musí sloužit 
sedě. Přesto však dosud zastává své 
úřední povinnosti biskupské!

J U G O S L Á V I E

Eucharistický kongres v Lublani,
který se konal současně s naším I. ce
lostátním sjezdem katolickým v Praze 
v  poslední dny letošního června, byl 
velikou manifestací úcty a lásky k 
svátostnému Spasiteli. Zahájen byl 
v  duchu krásného hesla ancib. Jegliče: 
„Skrze Marií k Ježíšovi" slavnostním 
převezením zázračného obrazu Matky 
Boží z poutního místa B r e z  j e  do 
Lublaně; po celou cestu pozdravovaly 
zástupy zbožného slovinského lidu mi
lostný obraz Panny Marie a v Lubla
ni samé doprovodila jej mládež v  po
čtu 30.000 osob z katedrály na sjez
dový stadion. Papežský legát, polský 
kardinál H l o n d  z Poznaně, nadchl 
víc než stotisícové shromáždění na 
stadionu svým s l o v i n s k ý m  p r o 
s l o v e m  u přítomností apoštolského 
nuncia bělehradského a celého jugo
slávského episkopátu. Společného sv. 
přijímání mládeže súčastnilo se přes 
20.000 osob, 85 kněží je podávalo. V 
noci ze soboty na neděli 30. června u- 
bíraio se 40.000 mužů a jinochů s roz
žatými svícemi v rukou ozdobenými 
a 'osvětlenými ulicemi lublaňskými, 
provázejíce nejsv. Svátost, nesenou 
lublaňským biskupem na stadion, aby 
tam o půlnoiční mši sv, přijali společ
ně Tělo Páně, jež jim rozdávalo 60 
kněží. Vyvrcholením eudharisticfcého 
kongresu lublaňského bylo nedělní

(30. června) b o ž ítě  1 o v  é p r o c e -  
s í 150 tisíc jugoslávských katolíků, 
jimž udělil svátostné požehnání papež
ský legát. V  Lublani nebylo o eucha- 
risticlkém kongresu domu, který by 
nebyl býval ozdoben, a to nejen pra
pory, ale i kvítím, světlem a koberci. 
Katolická Jugoslávie vzdala triumfál
ní hold eucharistielkému IPánu před 
očima i zástupců světské vlády, osla
vila důstojně svůj veliký eucharistíc- 
ký svátek!

Změna vládního kursu v Jugoslávií
přinesla svobodu utlačeným stranám, 
že nyní otevřeně vystupují se svými 
požadavky, Tak sarajevský „Musli- 
mamslki Svíjet" stěžuje si v  obsáhlém 
článku na školní učebnice namnoze 
souikromně vydávané, ve kterých byly 
urážky islámu a jeho vyznavačů a žá
dá, aby se ve  školách užívalo jen u- 
čehníc státně schválených. Stejné 
stížnosti vedou proti školním učebni
cím také katolíci, poněvadž se v nich 
uplatňovaly — v  dějepise, přírodopi
se a dějinách literatury —  protifcato- 
lícké pomluvy a nepravdy. K  nápravě 
všech těchto křivd bude třeba zlomit 
nadvládu jugoslávského z e d n á ř -  
s t v  a v  řízení státu.

B U L H A R S K O

Demise msgra Philíppa, pravoslav
ného arcibiskupa v bulharském Trno- 
vu, je vysvětlována jeho zdravotním 
stavem. Svatý synod bulharské církve 
pověřil správou trnoivské diecése 
oisgra Pajsiho, arcibiskupa ve Vraee.. 
Dočasného administrátora, biskupa 
Sofromyja, jmenoval msgre Štěpán, 
arcibiskup sofíjský, svým generálním 
vikářem. Volba nového trnovského 
arcibiskupa bude se fconati až 1. říj
na, („La Bullgarie" 28, 6.) —bab—

Opětné zprávy o svolání ekumenic
kého sněmu pravoslavného šíří z řec
kých pramenů sofíjský denílk „La Bul- 
garie" (2. 7.). Podnět ke svolání sně
mu vychází prý od patriarchy caři
hradského, Vedle reformy kalendáře 
má být na sněmu projednána otázka 
rozkolu bulharské pravoslavné církve. 
Řecký patriarchát vypracoval už pod
mínky noivé úpravy církevních pomě
rů bulharských, které přezkoumá sv. 
synod bulharský. Místem koncilu bu
de asi hora Athos. — hab—

250



Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Velehrad, kolébka víry našich zemí,
zazněl o letošním svátku cyrilometo
dějském nejmohutnějším ohlasem praž
ského 'katolického sjezdového triumfu. 
Příjezd papežského legáta, kard. V e r- 
d i e r a na  V e l e h r a d  shromáždil 
letos 5. července takové množství 
poutníků, že jích dosud Velehrad ne
viděl. Kdylby nebylo tak zevšednělo 
nevhodným užíváním rčení o „v  ů n i 
M o r a v  y", mohli bychom napsat, že 
jí letos doopravdy opojivě zavoněl 
náš Velehrad. Vše, co má Morava 
krásného, milého a cenného, ukázala 
nia Velehradě svým vzácným hostům: 
upřímnost pohostinství, svéráz národní, 
vroucí zbožnost, svátou věrnost nej
dražším tradicím národa, svoji lásku 
k Církvi a jejím pastýřům, dětinnou 
prostotu zdravého’ svého venkova i 
náboženskou uvědomělost isvé inteli
gence. Velehrad cyrilometodějský u- 
chvátil proto všechny své vzácné hos
ty, získal isi zvláště srdce ušlechtilého 
zástupce Svatého Otce, kard. Verdíe- 
ra, a vynutil nové chvalozpěvy oné 
velmoci, jež slově tisk. Katolický 
triumf iPrahy i sláva cyrilometoděj
ského Velehradu jsou však hodnoty 
tak veliké, že zavazují k v ě r n o s t i  
n e z l o m n é  všechny naše katolíky. 
„ Up e v n i ,  ó B o ž e ,  c o  j s i  v  ná s  
z p ů s o b i l , "  v  těch dnech k a t o 
l i c k é  r a d o s t i !

Č E C H Y

Z theologického ústavu OO, re
demptoristů v Oboříští v Čechách.
„Jednota modlitby za obrácení a 
sjednocení Slovanů v Církvi katolic
ké", o níž jsme dříve podali zprávu 
do „Apoštolátu" (ACM 1931, str. 105), 
pokračovala i letos ve své tiché prá
ci, a to jako odbor Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje (od 2. srpna 1931). 
Čítala 22 členů. Stálou upomínkou na 
unijní cíle byla východní mše sv., 
která se denně sloužila v našem kos
tele. Taiké dopisy, které jsme dostá
vali od našich z Michalovců, budily 
nadšeni pro unionistickou práci. Ti-

sícpadesátiletému jubileu úmrtí sv. 
Metoděje věnována zvláštní pozor
nost v slavnostních číslech ústavních 
rukopisných časopisů „Alfonsa" (čes- 
kv) a „Klementa" (německy). Jubi
lejní akademie byla uspořádána ve 
velikonočních prázdninách 28. dubna. 
V  první části (hudebně-přednáškové) 
vynikala řeč o idei cyrilometodějské 
v dějinách Československa, a sbor 
„Hvězdy dvě se z Východu" (Sušil- 
Křížikovský). V druhém díle -byla myš
lenka cyrilometodějská promítnuta do 
devíti živých obrazů, 5, července zpí
vali jísme liturgii isv. Jana Zlatoústé
ho na úmysly Apoštolátu. Pří ní se 
se zdarem uplatnil náš pěvecký shoř. 
Po sv. liturgií zapěli jsme „Mnobaja 
lita" Sv. Otci, Apoštolátu CM, a vý
chodním redemptoristům, a piseň 
„Bože, cos ráčil". iNejradostnější udá
lostí pro veliké dílo sv, sjednocení je 
přestup jednoho z naších novofcněží 
na východní obřad; P. Fnant. S. Fiala 
odljel z přímíce, kterou slavil doma v 
Popovicích na Moravě 23. června, 
přímo do Micbalovců, aby se doučil 
východnímu obřadu. Kéž sv, bratří 
Cyril a Metod a sv. Josafat žehnají 
jeho kroku! O. M.

První celoríšský sjezd katolíků ČSR. 
v Praze, konaný v posledních dnech 
měsíce června, měl nesporně veliký 
ú s p ě c h  z e v n ě j š í ,  jejž konstato
vali svorně všecek náš domácí i zahra
niční tisk. Okouzlující krása stověžaté 
Prahy ožila pravým duchem národa, 
p r o b u z e n o u  s i l o u  k a t o l í c i s -  
mu;  pražské chrámy rozhovořily se 
jeho řečí ve vroucích modlitbách, sta
ly se statisícům duší domy duchovní
ho chleba, k hrobům světců putovali 
jejich nejoddanější ctitelé, ba i ta 
zprofanovaná pražská náměstí a ulice 
pozorně a uctivě naslouchala svorné
mu vyznání katolické víry před ozá
řeným křížem na náměstí sv. Václava. 
To bylo posvěcení s r d c e  hlavního 
města, to byla přísaha viry před Dě
dicem české země, to bylo sjednocení 
v  Kristu naší minulosti i přítomnosti, 
když ve všech řečích republiky od- 
iíkávaly statisíce katolíků „Věřím" a 
když ohnovavaly úmluvu křestní. Sta
roslovanské „Věruju v Boha" dojímalo

251



v té harmonii jedné víry patinou cy- 
rill om et od ě jisik é minulosti.

A le í na pražskou p e r i f e r i i  vy 
šel Kristus-Král. Moderní stadion stra
hovský jako symbol rozvoje národa 
viděl jeho slávu nejenom lidskými 
.prostředky tlumočenou, ale i okrytou 
a jásající v nejčistších záchvěvech vě
řícího nitra. Je pravda, olbřímí práci 
vykonal přípravný .sjezdový aparát, 
ale i nespočetné oběti, modlitby a 
dobré skutky ne.známých duší uzrály 
v  p r a ž s k é m  . s j e z d o v é m  t r i- 
d u u ve .sladké ovoce úsipěchu. Vzpo- 
.meneme-li pak, že vlastním pořadate
lem sjezdovým .býl k a t o l i c k ý  e- 
i p i s k o p á t  CSR., je zdar sjezdu i ra
dostným .svědectvím živé autority 
pastýřů Kristova stádce u nás. Za v&e 
Bohu díky!

S L O V E N S K O

Vysokoškolský katolický internát 
slovenský Svoradov v  Bratislavě po
slal do života v období akademické

ho rolku 1933— 1935 celkem 53 absol
venty university s akademickým titu
lem svého oboru. Je ziajímavo, že nej
více z nich dosáhlo doktorátu lékař
ství —  26, pak práv 20, jeden dokto
rátu filosofie a 6 se věnovalo profe
suře, Předprázdnínové zkoušky státní 
rozmnožily tento počet isvoradístů s 
akademickým titulem ještě a.si o 10, 
což je pro katolický internát krás
ným vysvědčením, že plní dobře své 
poslání.

Prešovský biskup, msgre Pavel Goj- 
dič, postavil ve svém .sídelním městě 
veliký moderní sirotčinec, jehož sprá
vu povedou sestry Služebnice. Zřídil 
pro ně klášter související se sirotčin
cem, kde bude mít kongregace sester 
Služebnic svůj noviciát. Městu Prešo
vu, které péčí biskupovou má kve
toucí katolické školství se vzornými 
internáty, dostává s novým .sirotčin
cem diecésního .střediska charitativ
ního a noviciátem sester Služebnic 
naděje na vzrůst obětavých řeholních 
pracovnic na .poli lásky ik bližnímu.

Za hranicemi.

Ř Í M

Před 25 lety vydal papež Pius X.
památný dekret „Quam síngulari 
Cnristus Amore", jímž dovolil první 
sv. přijímání už dětem sedmiletým. 
Posvátná kongregace svátostí, která 
onen dekret Pia X. uveřejnila, dopo
ručila jako oslavu jubilea významné
ho dekretu, alby letos ve svátek Na
nebevzetí .Panny Marie dne 15. .srp
na katolické děti celého světa při
stoupily ke .společnému sv. přijímání.

I T Á L I E

Benátský patriarcha kardinál Petr 
Lafontaíne, zemřelý dne 9. července 
u věku 75 let, vynikal jako mladý 
kněz svým nadáním kazatelským. Stav 
se počátkem světové války patriar
chou v Benátkách (1914), získal si ve 
likou popularitu mezi lidem .svojí lás
kou k dožecímu městu,. .jehož krása 
přítomnosti .i památky minulosti octily 
.se za války ve vážném nebezpečí. A r
cibiskup Lafontaíne .slíbil tehdy .spolu 
se správou městskou, že postaví vo- 
tivní chrám mariánský na -ostrově L i
do u Benátek, bude-ili jejích město u

šetřeno zkázy. Slib byl také splněn 
a kardinál Lafontaíne vyslovil ve svém 
testamentě přání, aby byl v  chrámě 
Matky Boží na Lidu také pochován.

B E L G I E

V benediktinském opatství sv. On
dřeje u Bruselu .vysvětil o svátku sv. 
.Petra a Pavla misg.re Conistantiní, bý
valý .apoštolský delegát v  Číně, za 
kněze někdejšího čínského minister
ského předsedu 'P. P e t r a  C e l e s -  
t i n a  L o u. Novosvěcenec -má za se- 
ibou vynikající kariéru diplomatickou 
i státní. Pochází z protestantské ro
diny a mnoho let konal diplomatickou 
službu v Petrohradě. Tam se oženil .s 
Belgiěankou ®1. Bovy .a po desíti le
tech přešel na katolickou víru. Na
vrátiv se do vlasti, .stal se ministrem 
zahraničních věcí a roku 1913 minis
terským předsedou čínské republiky. 
Na mírové konferenci byl vůdcem 
čínské delegace. Po smrtí své manžel
ky roku 1926 vstoupil jako vyslanec 
čínské republiky do řádu benediktin
ského. Tam vykonal všecka potřebná 
.studia, aby dosáhl cíle svých život
ních tužeb: bývalý ministerský před

252



sedá čínský stal >se knězem katolické 
Církve. K jeho svěcení dostavili se 
zástupci čínské vlády, celý diploma
tický sbor a maršál Cangikajšeik mu 
poslal telegrafické blahopřání. —  Jak 
podivné jisou cesty Boží!

Malínský arcibiskup, kardinál Van 
Roey, posvětil počátkem letošního 
června na světové výstavě v Bruselu 
oddělení „La vie oatholíque“ („Kato
lický život") i s přilehlým chrámem 
sv. Pavla. V  paláci „katolického živo
ta" jsou umístěny oddíly pro misie, 
pro akce sociální, pro kulturní orga
nisace, pro náboženské spolky, kato
lické rádio, školu a tisk. Kostel sv. 
Pavla pojme asi 1500 lidí. Slavnostní
mu posvěcení a otevření katolického 
oddělení světové výstavy bruselské 
bylo přítomno mnoho biskupů a zá
stupců katolických organísaci. Kard. 
Van Roey projevil plné uspokojení 
nad zdařilou účastí belgických kato
líků na světové výstavě bruselské.

V Lovani byl založen katolický spo
lek ruské mládeže, kterému se do
stalo požehnání Sv. Otce i kardinála 
mechlinského. Prozatím se omezuje 
tento spolek na činnost mezi ruskou 
emigrací, poizdějí pomýšlí ovšem pra
covat nábožensky i sociálně ve svo
bodném Rusku.

F R A N C I E

Středověké mystérium „Utrpení Je
žíšovo" dáváno bylo před pařížskou 
katedrálou dne 17. června t. r. za ú- 
časti 15.000 diváků a za přítomnosti 
presidenta Lebruna, kardinála Verdi- 
era a diplomatického sboru pařížské
ho. Dílo pochází z polovice 15, sto
letí, napsal je A. Gréban pod názvem 
„Le Vray Mistere de la Passion” . Vy
niká hlubokým náboženským pojetím 
a mělo při své pařížské premiéře ta
kový úspěch, že bude na žádost obe
censtva opakováno. —  Tedy i po této 
stránce dochází „temný" středověk 
zadostiučinění, a to právě v městě 
světla — v Paříži!

Požehnaná rodina. Francie jest ze
mí, která zrodila veliké a četné ne
přátele Církve, ale také obětavé hr
diny v jejích službách. Tak dala ro
dina Leraua Vilaina v Paříži Církví 
čtyři kněze a čtyři řeholniee. Nejstarší 
syn je už pětadvacet let misionářem 
na ostrovech Fidii, druhý je františ
kánem v Britské Indii, třetí je kapu

cínem a čtvrtý redeimptoristou, Ze 
čtyř dcer jedna je frantíškánkou a o- 
statní tři vstoupily do kongregace 
anglických panen. Po čtyřiceti letech 
setkali se onehdy všichni tito souro
zenci v pařížském klášteře anglic
kých panen, —  Skryté oběti takových 
dětí Francie svolávají na vlast Boží 
požehnání!

N Ě M E C K O

Rytíře se spuštěným hledím vysla
lo nedávno Hitlerovo novopohanství 
do střediska katolického života ně
meckého, do vestfálského města 
M i i n s t e r u ,  pověstného spisovatele 
protikřesťanské knihy „Báje XX. sto
letí", R o s e n b e r g a  a m i n i s t r a  
F r i c k a, Mťinstersiký biskup nemlčí 
totiž k šíření Roisecbergova novopo- 
hanství, můnsterisiká bohoslovecká fa
kulta zdrtila vědecky kmihu Rosen- 
bergovu, dokázavši mu neznalost dě
jin a vědomé falsifikace, takže se po
stižený autor musil osobně bránit pro
ti nim brožurou „An die Dunkelmán- 
ner unserer Zeit" („Tmářům naší do
by"), starobylé, kulturní město Mún- 
ster isvojím osvědčeným duchovním 
vůdcovstvím v životě německých ka
tolíků dráždilo od počátku pyšné hit- 
lerčíky a tak tam museli přijít vůd
cové německého novopohanství, aby 
ohlásili boj nenáviděné Církvi. Nevy
stoupili všák s rytířskou otevřeností, 
nýbrž se spuštěným hledím, v mas
kách. Utočili na katolickou Círlkev, 
poněvadž prý rozbíjí jednotu národa 
a trpí „stranického ducha bývalého 
centra". A  přece němečtí katolíci o- 
bětoivali pro jednotu národa vše, co 
měli krásného ve svých kulturních a 
sociálních orgamisacích (Můnchen- 
Gladbach, Volksverein), obětovali svou 
politickou organísaci centra, oběto
vali svůj tisk, ale nemohou obětovat 
svůj život náboženský, svoji křesťan
skou pravdu. O tu se bude vždy a 
všude rozbíjet dílo stavitelů babylon
ských věží v Německu i jinde! Není 
možno ani mluvit o jednotě tam, kde 
byl zavržen jediný svazek lidské jed
noty, Bůh, Otec náš, jenž je na nebe
sích!

Neočekávaná smrt berlínského bis
kupa msgra Baresa je znovu přetřá
sána v katolickém tisku francouzském. 
Pařížský deník „(La Croíx" píše: 
„Jest skoro všeobecným podezření,

253



že berlímslký biskup Bare-s, kterému 
se podařilo přežít bez pohromy pa
mátný den 30. června minulého roku, 
byl ma konec otráven. Biskup těšící 
se neobyčejnému v  jeho věku zdraví, 
zemřel po několikadenní sotva choro
bě, jíž nedovedl blíže určit žádný z 
lékařů,. , Ačkoliv ,v jeho ‘zdravém 
•organismu nebylo žádné k tomu pří
činy, míval biskup po ten krátký čas 
nemoci ustavičné krvácení z úst. Jeho 
krev měla všechny známky zkažené 
krve. Skoro hned po smrtí bylo tře
ba uzavřít rakev, poněvadž se celé 
tělo počalo neobyčejně rychle rozklá
dat. -Osobní sekretář biskupův, který 
jedl totéž jídlo u téhož stolu s bis
kupem, mulsel po jeho smrti velmi 
dlouho zůstat na klinice. Známky je
ho choroby byly tytéž jako u bisku
pa. Také v jeho případě se neodvážil 
žádný lékař povědět svého mínění -o 
podstatě nemoci."

Miinsterský biskup v. Galen odpo
věděl na útoky hlavního filosofa hít- 
leirismu Rosenberga, který rád mfluvf 
o „katolických obskurantech" (tmá- 
řích), že ho žádná hrozba neodvrátí 
od plnění pastýřských povinností bis
kupských. Připomněl Rosenbergovi, 
že byl už v Múnsteru biskup, který 
se odvážil protestovat za národního 
synodu v době napoleonské, a byl ji
ný biskup téhož města, který byl před 
60 lety pronásledován za tehdejšího 
kulturního boje v Německu! Tedy nic 
nového nechystá Rosenfoerg katolické 
Církvi!

Š V Ý C A R Y

Svaz protestantských církví v Že- 
nevě a Lidová jednota švýcarských 
protestantů v Curycbu obrátily se k 
federální radě švýcarské (naší minis
terské radě) se žádostí, aby -zakroči
la v zájmu náboženské svobody u 

Společnosti márodů. Do -mezinárod
ních smluv ať je vložen člándk zaru
čující náboženskou svobodu ve všech 
státech, které jsou členy Společnosti 
národů. Federální rada však odpově
děla, že by takovýto podnět nenalezl 
u Společnosti národů dost,''tečné pod
pory a zko-n-čil by nezdarem. Proto 
nepodá tento návrh, —hab—

Ř E C K O

Řecké pravoslaví je vážně ohroženo
rozkolem, jehož příčinou je z a v e d  e-

n í  n o v é h o  k a l e n d á ř e  grego- 
riániského místo dosud užívaného ka
lendáře juliánského. Část duchoven
stva i lidu neuznávala hned od počát
ku nového kalendáře a slavila církev
ní svátky podle kalendáře juliánského, 
t, j. -o 13 dni později. Zmatek z toho 
vzniklý ještě vzrostl, když tři pravo
slavní biskupové, Germanos z Deme- 
triade-s, Cbrysoistomos ze Zante a 
Chrysostoimcs z Floriny, protestovali 
proti novotám, prohlašujíce aténského 
pravoslavného metropolitu za „schis- 
matikia" ‘(irozlk-oilníba) a obviňujíce pra
voslavný synod z rozštěpení řeckého 
pravoslaví. Dokonce uspořádali tito 
tři biskupové proti zavádění nového 
kalendáře velký manife-stační projev, 
na němž byl zvolen nový správce 
autokefální {samostatné) církve řecké. 
Pravoslavný synod, narychlo svolaný, 
rozhodl se, žádat zákročeeí státu -a 
odbojné biskupy pohnat před církev
ní -soud. Ti však odpověděli., že ne
uznávají autority synodu a že na soud 
nepůjdou. Věc se ještě zh-oršuije tím, 
že vystoupení -odbojných biskupů na
chází ohlas u lidu i souhlais jiných bis
kupů, takže -asi do isp-oru -zasáhne vlá
da na základě ústavního článku, který 
stanoví trest na rušení veřejného kli
du. Je ovšem víc než pochybno, že 
by takový vládní zásah utišil rozbou
řené mysli v  pravoslavné řecké cír
kví.

T U R E C K O

Nový apoštolský delegát v Turecku,
m-sg-re A. Romcallí, který býv-al, dříve 
zástupcem Sv. Stolice v Sofii v Bul
harsku, přednesl svůj první pastorální 
rozhovor v  řeči turecké. Je to po 
prvé, oo církevní hodnostář použil v 
úředním projevu turecké řeči. V  tu
reckých kruzích -vyvolala tato zpráva 
přirozeně velmi příznivý dojem.

A S I E

Rozvoj sjednocené arcidiecése Trí- 
vandrum v Indii, kterou založil známý 
arcibiskup Mar Ivanios, je patrný ze 
vzrůstu věřících; jejich počet 10.186 z 
roku 1933 ‘stoupl do konce roku 1934 
na 18.725 duší -(přírůstek tedy 8.539 
duší), V  posledním roce býly založe
ny tyto ústavy: 1, Seminář M-ar 
Ephrem, určený pro kněze jakobitské, 
kteří se sjednocují s katolickou Círk
ví; jeiho stavba není ovšem dosud ho

254



tova. 2. Mialý isemiaáf ®v. Aloise z 
Gonzagy. 3. Anglické chlapecké ly
ceum Pia XI,, otevřené ve výroční 
■den korunovace sv. Otce. Kroimě to
ho zbudováno bylo v roce 1934 šest 
koistelů a 28 kaplí, otevřeny nové mi
sijní stanice a v devíti okresích zří
zeny byly duchovní residence. V  hlav
ních střediskách rozsáhlé arcídiecése 
býly konány apologetické přednášky, 
jichž ise súčaistňovialo veliké množství 
jakobitů (nesjednocených); bylo též 
pamatováno na duchovní cvičení pro 
laiky, Ikněize a ikatechisty.

P A L E S T I N A

Obsazení pravoslavného patriarchá
tu jerusalemského, který osiřel před 
4 lety smirtí patriarchy Damíniána, 
budí starou řevnivost mezi domácím 
obyvatelstvem arabským a řeckou 
hierarchií. Před několika týdny po

tvrdil anglický gubernátor palestinský 
nové směrnice (regulamín) pro volbu 
pravoslavného patriarchy jerusalem- 
sikého a zároveň vydal nynější správ
ce patriarchátu oběžník žádající, aby 
byli stanovení delegáti, kteří zvolí tři 
kandidáty pro hodnost patriarchy. Z 
těchto tří kandidátů má být teprve 
vybrán patriarcha. Proti tomuto způ
sobu volby patriarchy protestuje však 
silně nižší duchovenstvo a věřící pra
voslavní, obávajíce se, že úřad patri
archy obisadí zase Řekové, kteří jej 
pokládají za svou výsadu, zatím co 
domácí obyvatelstvo v  Palestině a Za
jordání národnosti arabské usiluje o 
to, aby se istail Arab patriarchou jeru- 
salemským. Arabský obranný komi
tét vyslal už svého vůdce do Sýrie, 
hledat vhodného larabského kandidáta 
pro patriarší stolec jerusalemský. Ně
kdejší sláva řeckého pravoslaví bled
ne tedy i v  Palestině.

Krajanské zahraničí.
Belgie.

Waterschei,
Školní rok na naší české dvoutříd- 

ce ve Waterschei končí jako všude v 
Belgii až 15. července a je očekáván 
samozřejmě zvláště dychtivě dětmi, 
jež pojedou na prázdniny do vlasti, 
do Československa. Ty mladší se ulž 
namnoze narodily v  Německu nebo v 
Belgii a otčínu svých rodičů neznají, 
než z obrázků. 43 v prvé třídě, 33 v 
druhé — býlo s nimi během roku ra
dostí i trampot, jak už to bývá. Mají 
rády obrázky, pohádky a kresby, rá
dy zpívají, škemrají o známky, kní
žečky, medajlky a růžence, těší se z 
promítání obrazů atd. a s oblibou mě 
doprovázejí po vyučování na návště
vy do rodin. Prvně usiluje každý o 
svou vlastní, samozřejmě; když po
znaly, že na volbu vykonává vliv ne
moc nebo nějaké neštěstí v rodině, 
ozývají se hned po mém příchodu hlá
šení; Naše maminka stůně, tatínkovi 
qpadl kámen na nohu, maminka nám 
přinesla chlapečka a pod.

P r v n í  sv.  p ř i j í m á n í  měli jsme 
26, května, slavnost se pěkně vydařila. 
Do kostela šlo ise v průvodu od školy 
s krásným svatováclavským prapo
rem, vpředu četa cyklistů s ozdobe
nými koly, pak všecky školní děti s

učitelským sborem a ostatní účastníci. 
Sv. přijímání podával dp. P. Němec z 
Maastirichtu, který pak po průvodu 
do spolkového domu, kde byly děti 
pohoštěny, všem poděkoval. O 11. ho
dině sloužil ještě 'druhou mší svátou v 
sousedním W  i n t e r s 1 a g u, kde zůs
tal i odpoledne na slavnosti svátku 
matek. Škoda, že už odchází z Maa- 
strichtu, ukončiv theologická studia — 
v příštím roce nemáme za něho ná
hrady (fr. Vaniček bude vysvěcen až 
za rok). P, N ě m e c  věnoval všechen 
svůj volný čas našim krajanům v Bel
gii a v  Holandsku a lioni i předloni 
obstarával vyučování náboženství ve 
Waterschei. Budou na něho pěkně 
vzpomínat všude, kam přicházel; oce- 
ňuljí, že se za české horníky nikdy 
nestyděl a měl porozumění pro vše
cky jejich potřeby. První počátky jeho 
předchůdců byly dost krušné, setká
vali se s meivšímavostí a lhostejností; 
jednotliví horníci třeba i dvacet let 
nesetkali se s českým knězem a socia
listický tisk také vykonal své. A le  
obětavost a láslka nese ovoce a po
měry se krásně zlepšují.

V ý r o č n í  n á r. s l a v n o s t  obou 
krajanských spolků „Čechoslovák" a

255



„Praha" konala se odpoledne. Zase 
průvod od školy, tentokráte s hudbou 
a přes celou osadu, do 5. hod. kon
cert a pak volná zábava. Zůstal jsem 
do večera, rozšířil a utužil dosavadní 
známosti a výsledkem vedlejší činnos
ti pří tom vyvíjené 'bylo 19 odběratel 
„Neděle". Doufám, že konečná zpráva 
o pokračování a výsledku této akce 
bude neméně příznivá. A  pak už bude 
„Neděle" požehnaně působit v  rodi
nách sama a razit cestu i jinému d o b- 
r é m u  t i s k u .  A  na této věci ve 
Waterschei (a myslím, že ve všech ko
loniích v  cizině, kde není duchovní 
správa česká) závisí všechno.

V í r a  i j a z y k .  Škola ve Water
schei je a působí blahodárně, ale ko
nec konců záleží na tom, zda čeští ro
diče tam své české děti pošlou. A  že 
to není samozřejmé, to je fakt, Posled
ní příčinou jednotlivých příčin čás
tečných je ztráta smyslu pro hodnoty 
duchové a ideální, způsobené vybuje- 
lým sobectvím a hmotařstvím, Ze to 
znamená především vlažnost nábožen
skou, stupňovanou u jednotlivců až k 
bezvěří, je samozřejmé. A  že potom 
dojde i na cit národní a na vlastenec
tví, jakmile se octne v rozporu s ně
jakými zájmy materiálními, i třeba se
bemenšími, je stejně samozřejmé a je 
to holá skutečnost. I ve Waterschei —• 
ač tam dostávají děti ve škole všecky 
potřeby a ač výdělky horníků byly do 
nedávné doby velmi pěkné a dosud 
zůstávají uspokojující.

A p o š t o l á t  d o b r é h o  t i sku,  
který mravní a náboženskou osobnost 
zvedá a posiluje, je činitel rozhodují
cí. Působí zvolna a řekl bych i zdale
ka, ale nejjistěji. Tiisk špatný ovšem 
rovněž. Výsledný stav je výslednicí 
jejich početního poměru a frekvence, 
jak se vtělí ve skutečnost víceletým 
působením.

Jsem proto velmi vděčný všem, 
kteří práci tímto směrem podporují a 
umožňují. Během půlletí (od vánoc) 
bylo mi možno indívíduelně rozdati 90 
katechismů a dějeprav (dar měšf. ško
ly ve Slavkově péčí okr. škol. insp. 
Krejčíře), na 40 knih poučných a vzdě

lávacích, (většinou od Apošt, sv, Cyr. 
a Metoděje), přes 150 brožur „Živo
tem" (100 kusů od Spol, sv. Rafaela), 
350 čísel „Nového národa", 550 čísel 
Neděle (dary administrací!) a v  men
ším počtu i čísla jiných časopisů. Též 
„Lidové listy", předplácené Spolkem 
katol, učitelstva na Huistopečšku, do
cházejí ve Waterschei svého posled
ního určení. Největší zásilka však a 
tím i největší radost přišla v červnu: 
2 bedny knih a časopisů ve váze 80 
kg od b o h o s l o v c ů  b r n ě n s k é 
ho  a l u m n á t u .  Podnikaví jednotliv
ci v čele s ctp. bohoslovcem P a z- 
d e r k o u  provedli účinně krásnou 
akci, k níž zvláště velikými knižními 
dary přispěla Občanská tískárnia v 
Brně a literární sdružení bohoslovců 
„Růže Sušilova", Kuřácký kroužek 
bohoslovců dal z pokladny 120 Kč, 
sbírka mezi ostatními bohoslovci vy
nesla též několik desítek Kč a tak 
dostal dar i Spolek sv. Rafaela, jenž 
nás tu stále tiskem podporuje. Všem 
dárcům vzdávám tisíceré „Pán Bůh 
zaplať" jménem všech, na které se z 
této zásilky dostane. Také s dětmi ve 
škole jsme se za všecky pomodlili a 
budeme pamatovat i později. Knihy 
nedávám do knihovny, ikde by snad na 
čtenáře čekaly, ale přímo do jednotli
vých rodin, jak se kde k situaci hodí, 
a starám se, aby po přečtení obíhaly. 
Netajím isí však a netřeba to zakrývat, 
že všecky tyto věcí mají povahu prací 
přípravných a předběžných, které sa
my o sobě nemohou mít výsledků o- 
becnějí pronikavých a trvalých. Ve 
smyslu nahoře naznačeném positivně 
a účinně může pracovat jen tisk pe
riodický, pravidelně odbíraný a čte
ný, tisk, jehož řádné odebírání je za
bezpečeno. Sem kladu vrchol vší 
ostatní práce nábožensko-národně u- 
vědomovací. Za první postupný cíl 
zvolili jsem „Neděli" a s prosbou o 
modlitbu pro Boží požehnání této 
akcí obracím se i na čtenáře a údy 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, kte
ří do lásky svých českých srdcí uza
vírají národ žijící nejen doma ve vlas
tí, ale i v rozptýlení. Fr. B.

Z korespondence Spolku sv. Rafaela v Praze.
Krajan Josef Kučera píše z Asuncionu v Paraguay,

Splňuji svůj slib, že Vám v nejbližší guay. Jsem zde v hlavním městě Pa- 
době dopíši o poměrech v R. Para- raguay 18 dní a už jsem měl dostatek

256



příležitosti poznati možnosti i nemož
nosti příst ěbovalecké.

Asuncion je velmi krásné město, kli
ma pro Bvrotpana je dosti zdravé, až 
na nedostatek dobré pitné vody a 
množství dotěrných mušky tů, To však 
lze v  krátké době překonati a bez 
zvláštních obtíží se přizpůsolbiti, Ob
chod a průmysl je z větší části v ru
kou německých, hlavně rakouských 
Němců, to jest továrny, obchody, lé
kárny, hotely, hostince, a zkrátka, ti 
zde hrají prim. Čechů a Slováků je 
zde také několik, ale ti povětšině žijí 
z protekce a z velkomyslnosti výše 
jmenovaných. Po nich přijdou Rusové 
a Poláci se znalostí španělštiny, kteří 
zase mají v  rukou směnárny peněz, 
především na koloniích, kde se naučili 
místní řeč, osvojili si znalost poměrů 
a vydělali .si kapitál potřebný k pro
vozování těchto živností, čehož se u 
našich lidí nedostává. Zde v  Asunci- 
onu by se uchytili obráběči dřeva, 
hlavně stoláři specialisté, kteří se vy
znají ve výrobě luxusního nábytku. 
Musejí však míti vlastní náčiní, což 
je zde zvykem. Všichni, co sem při
jeli, našli zaměstnání a ještě je po 
nich velká poptávka. Vydělají za jed
nu hodinu 12— 17 pesos paraguay- 
skýcfa, což je na místní poměry skvě
lé. Živobytí je zde poměrně velmi la
ciné v důsledku místní inflace peněz. 
Podle dnešního kursu platí jeden arg. 
pesos 6 Kč 3 hal, ia za jeden arg. pe- 
■sos zde dostaneme dnes 64—65 pesos 
paraguayských, to znamená, že 1 pe
sos paraguayský nestojí ani celých na
ších 10 bal. Špatné by to bylo pro lidi, 
kteří by sem přijeli za výdělkem do
časně a chtěli posílati peníze domů, 
svým rodinám. Avšak pro ty, co by se 
zde chtěli usadití trvale, jsou zde vel
mi příznivé podmíňky, obzvláště pro 
rolníky, 10.000 Kč je zde velký maje

tek, za který je zde možno si založiti 
velmi slušnou existenci. Domorodí li
dé jsou velmi dobří a upřímní, není 
však radno zneužívati jejích důvěry.

Ještě něco o cenách: Maso, ovoce, 
lihoviny a tabákové výrobky jsou zde 
nejlacinějším artiklem, 1 kg imasa stojí 
10— 17 pesos, ovoce .4 pomeranče ne
bo 8 mandarinek 1 pesos, 1 ananas, 
prima, 5 pesos, banány a jiné takřka 
zadarmo, 1 litr koňáku 45 pesos, 1 pi
vo 6 pesos, čtvrtka vína 5 pesos, je
nom že i ten největší alkoholik se od
naučí zde pít pro velká horka. 1 ba
líček cigaret (16 kusů) 3 pesos až 12 
pesos, podle jakosti, 100 kusů cigár, 
které zde kouří povětšině ženy, 15 až 
30 pesos. Avšak chléb, šaty, obuv, lé
ky a snad vše jiné, předčí i naše ceny.

Býlo by zapotřebí nápravy, co se 
týče zálohy na arg. průjezdní visum 
(68.20 pesos arg.). Jsou zde Čechoslo
váci, kteří již dva měsíce doma čekají 
na vrácení této zálohy od arg. kom- 
sulátu. Bylo jim řečeno na argentin
ské ni konisullátě, když se po příjezdu 
do Asuncionu pro tyto peníze dosta
vili: „Přijďte za 20 dní.“ Přišlí a zase 
nic nedostali, a tak je tahají „za nos" 
už takřka 2 měsíce. Každý má strach, 
že kdyby odjel na kolonii, že by je 
nedostal a čeká na ně a za tu dobu 
třikrát tolik utratí a práva se nikde 
nedovolá, ježto v Asuncionu .není čsl. 
ikonsulátu. Naši republiku zde zastu
puje francouzský ko,nsul, ale to by se 
musel každý Čechoslovák nejdřív učit 
francouzský a ještě by to nic nepo
mohlo, Každý, kdo sem od nás při
jede a chce se usadití na kolonii, do
stane 1 cestu zdarma z Asuncionu až 
na místo, musí se však o to domáhat. 
Za tři dni, po skončení formalit, odje
du na kolonii Fran, (která jest, jak se 
zde dovídám, nejslibnější. S pozdra
vem a s přáním zdaru končím.

Oslava 251etého jubilea katol. krajanského Spolku 
sv. Václava v Hamborně,

Jménem Spolku sv. Václava srdeč
ně Vám děkujeme za Vaše blahopřání 
k našemu jubileu. Potěšilo nás i p. 
děkana P. Theisselmanna velíce, že 
nás budete vzpomínali na hrobě svá
tého Václava v  Praze. K nejsrdečněj
šími pozdravy p. děkana máim znova 
tlumočit jeho prosbu o českého misio

náře. Skládáme k Vám velkou důvěru 
a doufáme, že na nás nezapomenete.

Při celé naší jubilejní slavnosti byli 
jsme v duchu spojeni se všemi účast
níky katolického sjezdu v Praze. Svou 
milou návštěvou nás poctili: zástupce 
p. faráře P. Heekmanna p. kaplan Prí- 
king, náš předseda pan děkan Theis-

257



šelmami a více zástupců krajanských 
našich spolků. Pořad slavnosti býl ten
to:

V nedělí, dne 30. června o 7. hod. 
ráno měli jsme společné sv. přijímání 
a odpoledne o 4. hod. českou pobož
nost, pří níž dojemně promluvil o na
šem spolkovém patronu, sv. Václavovi, 
p. děkan T  h e i s s e l m  a n n. Po po
božnosti byla zahájena jubilejní slav
nost přivítáním všech hostů a účast
níků. IPalk byly čteny pozdravné do
pisy, které došly z blízka i z daleka: 
od p a ř í ž s k ý c h  krajanů (p. prellát 
dr. Zháněl), od O s t ř e d n í h o a p o š 
t o l á t u  sv. Cyrila ,a Metoděje z Olo
mouce (p. biskup msgre Stavěl a ka
novník msgre Jemalka) a od S p o l 
k u  sv , R  a :f a e 1 a z Prahy, od čsl. 
komsulátu v Kolíně n. R, a od vzdále
nějších krajanských sípolků z West- 
fallslka a Porýní. Slavnostním řeční

kem byl zakladatel spolku sv, Václa
va, p. děkan Theisselmann, který za
jisté mohl nejpovolaněji podatí struč
né dějiny spolkové od jeho založení a 
upřímně gratulovati šesti spolkovým 
jubílantům, k nimž sám patří jako 
sedmý. Náboženskou přednášku o sv. 
P e t r u  a P a v l o v i  přednesl němec
ky p. kaplan Priking. Kratší proslovy 
dítek ;— české i německé —  a zvláště 
divadelní představení „Obraz P. Ma
rie". sehrané pěkně spolkovými o- 
choitníky, byly účastníky jubilejní slav
nosti velmi vděčně přijaty. Jako vše
chny krajanské schůzky byla i jubi
lejní oslava zakončena zapěním na
šich krásných národních písní. Bože, 
zdař do nového spolkového čtvrtsto- 
ietí!

P. S, Právě jsme dostali obrázky z 
našeho jubilea, z nichž jeden vám při
kládáme.

„ P R U M K A " ,  Ed. Sole, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomouc-Bělidla, Ul. Roháče z Dubě 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vnitřních úprav chrámů z uměl. kamene a mra
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
draul. lisovaných dlaždic zn. UMKA, velkého i malého formátu z uměl kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodnější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

Velejemné zaručeně přírodní

hroznové víno, staré
„Perla slovenských vín“ 

Kč 4'80 litr (od 50 litrů výše)

Pezínské vinné sklepy
Bratislava, Zochova 8.
N a  p o ž á d á n í  všeobecný ceník.

258



Co máte mít doma
vždy po ruce je francovka

ALPA
Masáže A l p o u  podporují 

oběh krve, sílí svaly a o- 

svěžují nervy. Kloktejte a 

vyplachujte ústa vlažnou 

vodou, do které jste při

dali několik kapek A lpy .  

Desínfikujete tím sliznice 

dýchacích cest a předejde

te nachlazení.

Dbe j te ,  abyste při nákupu dostal 

skutečně Alpu.

259



POLÁŠEK* URBAN
K A M E N O P R Ů M Y S L ,  P Ř E R O V

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

T E L E F O N  Č Í S L O  3 2 5

V ý t e č n á  knižní novinka dra J. V r c h o v e c k é h o

VĚDA A VÍRA
podle vynikaj ících přírodozpytců

(str. 136, cena 7'60 Kč).

Filosof, theolog a důkladný znalec odborné literatury 
vytvořil dílo veliké praktické ceny, zvláště pro dne
šek, kdy ještě stále se opakuje lichá námitka, že mezi 
vědou a věrou je rozpor a nepřátelství. O d p o v ě ď  

dra Vrchoveckého je jasná a přesvědčí!

Dříve vyšlo od téhož autora:

Přirozená mravouka................... 16 Kč
Církev a nová doba................... 34 Kč

Vydala Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wílsonovo nám. 1 6 .

260



klášter redemptoristů: 27. až 31. srpna: 
čtenáři Hlubiny. (Přihlášky přijímá 
klášter redemptoristů, Stará Boleslav, 
— Nová Říše, klášter premonstrátů: 
15. až 19. srpna studenti. Přihlášky při
jímá klášter premonstrátů v Nové Říší.

Pořad přednášek na kursu díecésní 
Katolické akce olomoucké na svátém 
Hostýne. V  pondělí 26, srpna: 19,30 
hod.: Veni, Sancte Spiritus, Msgre Fr, 
Jemelka, metrop. kanovník, Olomouc: 
Náboženská, situace u nás sub specie 
aeternitatis, V úterý 27. srpna: 8,15 
hod.: Msgre dr, B, Vašek, prof. CM. 
bohoslovecké fakulty, Olomouc: Pod
stata, vlastnosti a nutnost Katolické 
akce, Koreferát Jan Mlčoch, in,sp. ná
boženství, Uh. Hradiště: Cím Katolic
ká akce u nás býti nesmí a jak by 
nesměla pracovali. 10.00 hod,: Dr. Va
šek: Předpoklady úspěchu Katolické 
akce. Koreferát: Proč jsou laici u nás 
značně nevšímaví ke Katolické akci.
14.30 hod.: P. Fr. Schroller, CssR. su
perior, Mor, Ostrava: O které cíle a 
kterými prostředky pracovati o nábo
ženské povznesení mužů. Koreferentí: 
Msgre Jar. Hlobil, děkan, Uh. Brod, 
dr, Fr. Kolář, kaplan, Zábřeh, 16.30 
hod.: Msgre dr. Josef Foftynovsiký, 
metropolitní kanovník, Olomouc: O 
které cíle a kterými prostředky praco
vati o náboženské povznesení žen. 
Koreferentí Medard Horák, děkan, 
Frenštát, a dr. Martin Mihulka, pro
fesor, Uh, Hradiště. Ve istředu 28. srp
na: 8,15 hod.: P, Ferd. Nesrovnal T. 
J., gen, duch, rádce Sdružení katol. 
mládeže, Praha: Jak pracovati nábo
žensky mezi mládeží: všeobecně, dále 
zvláště mezí jinochy a mezi dívkami 
(dva referáty), Koreferentí: Jindřich 
Křenek, ústř. vzdělavatel Orla, Vyš
kov, Josef Dolanský, kaplan, Valašské 
Klobouky, Dominik Vicenec, kaplan, 
Frenštát. 14.30 hod.: P. Rudolf Schi- 
kora, CssR., Mor. Ostrava-Hlučín: Co 
podnikatí pro náboženské prohloubení 
a upevnění v  díecési v  období 1935 až 
1936. Koreferentí Josef Nejedlý, farář, 
Vřesina, Frant. Jašek, kaplan, Bludov,
16.30 hod.: Ladislav Zamykal, šéfre
daktor, Olomouc: Jak provádět! ve 
farností šíření katolického tisku. Ko- 
referenti Stanislav Dubina, kaplan, 
Polešovice, Hugo Schneider, kaplan, 
Frenštát. Ve čtvrtek 29. srpna: 8 hod.: 
Dr. Josef Hlouch, asistent CM. fakul
ty, Olomouc: Jak nábožensky získá- 
vati lidi, stojící v jiných stranách a

spolcích. Koreferent Florián Coufal, 
farář, Náměšť. 9. hod.: Alois Olšovský, 
farář, Vítkovice: Jak pracovati o zís
kání dělnických vrstev pro život ná
boženský: 10 hod,: Antonín Dokoupil, 
děkan, Kvasíce: Co podnikatí pro u- 
pevnění života rodinného. Koreferent 
Frant. Zdráhal, farář, Dolní Zivotíce. 
11.00 hod.: Jakub Hudeček, děkan, 
Hušitěnovíce: Co podnikatí, aby nedě
le a svátky byly svěceny v duchu 
křesťanském, Koreferentí Stanislav 
Schneeweiss, exposíta, Hodolany (s 
hlediska měst), P. Pius Petráš O, 
Praem., kaplan, Sv. Kopeček (s hle
diska výletních míst), 13.30 hod.: 
Msgre dr, Bedřich Vašek, profesor 
CM. fakulty, Olomouc: Jak vychová- 
vati laické pracovníky v Katolické 
akci. 15.00 hod.: Shrnutí směrnic, jež 
jsou výslednicí referátů a debat, Te 

Deum.
Ústřední apoštolát sv. Cyrila a Me

toděje v Olomoucí přijal také letos 
dvojí výpravu krajanských dětí ze za
hraničí k prázdninovému ubytování. 
Dne 2. července t, r. přijelo z B r é m  
z obláíšených 18 dětí 16 a dne 23. čer
vence přijelo 18 dětí z P o r ý n í ,  kte
ré ACM. umístil v hodných katodic
kých rodinách, ponejvíce v  okolí olo
mouckém, Kromě osvědčených už příz
nivců krajanského zahraničí vyšli 
prosbám ACM  obětavě vstříc vdpp.: 
P. František S l e p á n e k ,  farář v  
Bystročicích, dr. Fr. K o ll á ř, kaplan 
ze Zábřehu, P, Fr. B í l e  k, děkan v 
Konici, P. Josef P a l a ,  farář v Dola- 
necfa u Olomouce, P. Metoděj Z e,m á- 
n e k, farář v  Pavlovicích u Přerova, 
P, Julius P ů d a ,  probošt na Sv. Ko
pečku, P. Vilém P o s p í š i l ,  farář, 
Mor. Húzová, P. Šebestián P a v l í 
č e k ,  farář v Přemyslovicích a P, Bo
huslav J u r o  ská,  kaplan v Lysé nad 
Labem, Radostné bylo shledání. těch 
malých zahraničních hostů s dobrými 
hostiteli, u nichž prodleli už loňské 
prázdniny. Zvědavost „prváků" vybí
jela se častými otázkami: „Přijdu k 
rolníkovi?" To děti dělnické zajímá, 
nové prostředí našeho zemědělského 
venkova, svoboda dvorů, zahrad a po
lí, volnost pohybu na čerstvém vzdu
chu, to je už láká chvályhodná tradice 
venkovského pohostinství, o němž si 
cestou vypravují na společném návra
tu domů. ACM. všem obětavým hosti
telům vzdává vroucí dílk srdečným 
„Pán Bůh zaplať!"



Literatura.
Zikmund Halka Ledóchowski, Kniha 

mé životní pouti. Str. 384. Nákladem 
vlastním, Praha 1934. Když jsme v na
šem časopise apoštolátním uveřejnili 
svého času rané vzpomínky autorovy 
na  V e l e h r a d ,  jak je současně pu
blikoval v  pražské „Vlasti", netušili 
jsme, že to budou úvodní kapitoly vel
ké knihy, která se sitane nejen auto
biografií autorovou, nýbrž i zajímavou 
historií jednoho z nejstarších a nejzná
mějších šlechtických rodů bratrské 
Polsky, Prelát Ledóchowski navázal 
tu na nit vlastního života bohatý ma
teriál z kroniky svého rodu. S láskou 
dědice staré slávy opatroval ve své 
residenci olomoucké jedinečné její do
klady, jež samy tvořily vzácné mu
seum rodové, studoval je, shledával a 
rozmnožoval. Viděl mnohá historická 
fakta z pozadí, kam nevidělo oko 
vnějšího pozorovatele, znal svět t. 
zv. vyšších kruhů, měl tam rozsáhlé 
styky, mnoho cestoval, četl a přemýš
lel, až uzrálo ovoce jeho životních 
zkušeností v  „ K n i z e  ž i v o t n í  
p o u t i". Psal ji s láskou, ale psal ji 
kriticky. Láska jí také dala pečlivou 
zevnější úpravu a vyzdobila četnými 
kresbami i barevnými přílohami. Ne
litoval nákladu, když chtěl postavit 
pomník všemu, co mu bylo v přítom
nosti i minulosti tak drahým,

Svatého Augustina, Rozhovory du
še s Bohem. Přeložil A. P. K tisku 
upravil a vigne.tu nakreslil Břetislav 
Storm. Vytiskl Václav Horák v Pros
tějově. Stran 120, cena 12 Kč, Vyda
lo Cyrilometodějské knihkupectví G. 
Francia v  Praze I., 536. —  Osobnost 
svátého Augustina, největšího z uči
telů a bojovníků Církve, představuje 
podivuhodnou syntésu antické vzdě
lanosti a jemného lidského srdce, 
které bylo zúrodněno vroucím du
chem Kristovým. Jeho literární od
kaz, ač tak rozsáhlý a významný, zů
stává katolické veřejnosti namnoze 
nepřístupen. Byla z něho překládána 
nejčastěji „Vyznání", dílo umělecky 
jedinečné, nedostižný vzor všech au
tobiografií, které založilo Augustino
vu literární slávu a získalo pro Kris

ta nesčíslné množství duší. —  Franc- 
lovo nakladatelství vydává právě ji
nou, po „Vyznáních" nejrozšířenější 
knihu svátého Augustina „Rozhovory 
duše s Bohem". Toto dílo se od „V y
znání" ovšem obsahově i formálně li
ší, ale umělecky ise mu úplně vyrov
ná. V  „Rozhovorech" promlouvá pro
nikavý znáte 1 lidské duše o tajemství 
poměru člověka ik Bohu, o pádu lid
ské přirozenosti a o její nekonečné 
bídě, o hledání a poznávání nadpři
rozené pravdy, nevyzpytatelných ces
tách Boží milosti, o jeho velikém mi
losrdenství a lásce k bloudícímu člo
věku. Čemu se může dnešní katolík 
naučili od svátého Augustina, je pev
ná a živá víra. Bude to jedna z nej
lepších meditačních knih ják pro kně
ze a bohoslovce, tak i pro laiky.

Josef Hronek, Reforma národní ško
ly československé. 8°, stran 140, ce
na 6 Kč. Nákladem Cyrilometoděj
ského knihkupectví G. Francia v  Pra
ze. —  Instruktivní knížka Hronkova 
zpravuje nás o ideálech nové výcho
vy v  národní škole čísl., které ji pod
statně mění v  instituci světskou. Klid
ným a pečlivým rozborem probírá 
autor všechny přítomné snahy reform
ní, cíl, metody a program nové libe
rálně demokratické školy. Zejména 
rozibírá tak zvaný M alý školský zá
kon. Zajímavá je kapitola o Déreno- 
vých školských reformách, které au
tor důkladně rozebírá. Zároveň refe
ruje o plánu jednotné organisace vše
ho školství a činí připomínky ise Sta
noviska katolického. Všem, kdož se 
zajímají o věci školské, kniha Hron
kova poskytne bohaté poučení, neboť 
je výstižným vypsáním vzniku, zásad 
a cíle reformy a současného stavu 
školství národního a pokusného, za 
kterou jsme autoru vděčni.

Je-li nám nevolno v přeplněných 
místnostech, v  horku, špatném vzdu
chu, na cestách a pod., natíráme čelo 
a spánky nezředěnou francovkou 
Alpou a vdechujeme její vůni.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomoue


